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Zeci de copii cu 
rujeolă, după ce 
părinţii au refuzat 
vaccinarea 
Epidemie. Epidemia de  
rujeolă care afectează România este  
deja omniprezentă şi în judeţul Galaţi. 
Începând cu luna mai, 65 de cazuri  
au fost înregistrate de către Direcţia  
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi.               	
> pag. 04 

05eveniment 
A început  
reparaţia străzilor  
din cartierul Ţiglina I

roxana artene penciu 
roxana@viata-libera.ro

Patru profesoare din Galaţi, Diana 
Cătălina Popa şi Elena Corcăcel, ambele 
de la Colegiul Naţional „V.  Alecsandri”, 
Onorica Tofan, de la Colegiul Naţional „C. 
Negri”, şi Viorica Isaia, de la Casa Cor-
pului Didactic, au elaborat în echipă un 
manual de Limba şi  literatura română 
pentru clasa a V-a, care a fost selectat de 
Ministerul  Educaţiei pentru a fi publicat 
şi pentru a ajunge pe băncile elevilor.	
 > pag. 09 

Patru gălăţence, autoare de manual

05eveniment 
Cât costă  
noaptea de cazare  
la Mamaia

valuta BNR

€4,56		
 

$3,91	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 25.07.2017

meteo

32˚	 
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inoameni răniţi, copaci rupţi, stâlpi căzuţi 	> Eveniment/03

Galaţiul, paralizat 
de o furtună 
puternică

Contract               
de 300.000 de 
lei pentru Ziua 
Marinei 2017 
Distracţie. Inna, Carla’s 
Dreams, Delia, Elena Gheorghe sau 
Andreea Bănică ar putea concerta la 
Galaţi de Ziua Marinei 2017, în cadrul 
evenimentului pentru care Primăria 
municipiului Galaţi este dispusă la o 
cheltuială de 300.000 de lei fără TVA. 	
> pag. 03 

06satul 
WC-ul în fundul curţii 
rămâne emblema 
satului gălăţean

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Cătălina-Diana Popa uu  Elena Corcăceluu Onorica Tofanuu Viorica Isaiauu

 teodora miron 

	uu foto Robertino Bezman
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editorial
viaţa liberă 
Marea cheltuială

gabriel kolbay 
gabriel@ viata-libera.ro

C
âteva săptămâni 
mă mai despart de 
concediu şi n-am încă 
nici cea mai vagă 
idee încotro s-o apuc. 

Rezervări n-am, că abia m-am 
hotărât să plec. “Ia pune mâna şi 
fă-ţi! N-o lua tu aşa, de nebun, pe 
drumurile patriei, că o să ajungi 
să te cazezi pe cine-ştie-unde 
şi să plăteşti cât nu face!”, m-a 
sfătuit un prieten. Bine, i-am zis. 
O să-mi rezerv.

Mi-am căutat întâi la mare. 
O să am un concediu scurt şi nu 
vreau să pierd o zi întreagă, pe 
drum, până prin Maramureş şi 

apoi încă una, la întors. Şi chiar 
m-aş bucura să înot în mare, să 
citesc, pe şezlong, să beau cafele 
şi beri pe plajă, să mă plimb, să 
mănânc peşte şi fructe de mare la 
terase şi să simt cum mi se încarcă 
bateriile. Apoi să ies seara în oraş 
şi să mă pierd într-o altă mare, 
cea a oamenilor veseli care vor să 
prindă răsăritul pe plajă sau pe la 
terase şi prin cluburi… Asta-i de 
mine!

Am făcut ochii mari, ca de 
broască, când am văzut preţurile 
din Mamaia. Cea mai ieftină 
cameră – urâtă, sărăcăcioasă şi 
departe de plajă – costa 200 lei. 
Cum te apropii de nisip, preţurile 
se dublează. Iar la hotel, pe unde 
mai sunt locuri, camera e măcar 
vreo 500 lei. Pe noapte. Şezlogul 

Gabriel 
 

Kolbay
ajunge şi el la vreo 30 lei pe zi, 
deci, într-o săptămână, pentru 
două persoane, simpla leneveală 
pe plajă costă cam mult. Când 
auzeam, de la prieteni, de credite 
pentru vacanţă la mare, râdeam. 
Şi uite că acum nici măcar nu 
ştiu dacă m-aş califica pentru un 
împrumut suficient de mare încât 
să-mi permită o săptămână de 
huzur pe an…

    Dar să nu disper înainte să 
fi căutat prin alte staţiuni, zic. 
Încerc la Olimp. Ştiam acolo un 
restaurant bun, pe plajă, lângă 
care s-a construit şi hotel. E 
aproape 450 lei pe noapte! Mai 
caut. Găsesc la 400 lei, vile care 
te duc cu gândul, mai degrabă, la 

maxime

“ 
Şarpele e odios               
nu pentru că 
muşcă, ci pentru că                 
se ascunde                         
ca să muşte 
Nicolae Iorga

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
26.07.2017

 Sf. Cuv. Ioanichie cel Nou uu
de la Muscel; Sf. Sfinţit Mc. 
Ermolae; Sf. Mc. Paraschevi 
din Roma	

pe repede
înapoi 

Furtuna care nu

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Nu pricep de ce Antena 3 uu
trage în Livişor. Ce-a mai făcut 
mititelul? Nu s-a mai dus în 
Brazilia, ca să se uite după tururi 
(de staţiune) bombate, ci şi-a târâit 
picioarele la sărăcie, în Grecia, pe 
vreo insulă pustie de pe care s-au 
evaporat întristarea şi suspinul...

Inegalabilul înotător Michael uu
Phelps s-a luat la întrecere cu un 
rechin. Cu unul alb, carevasăzică 
ar fi putut fi vorba despre 
Dragnea. Deşi al nostru nu merită 
o asemenea caracterizare - e 
cumsecade, are zâmbetul lui Nea 
Nelu, ar putea gâdila (şi o va face 
la un moment dat) babele în cap, 
vorba poetului Dinescu. E mai 
degrabă piranha.

În urma unei furtuni pe care uu
oamenii de la ştiri o consideră 

violentă, aproape douăzeci de 
copaci au făcut bâca în Bucureşti 
şi Ilfov. Numai în pielea lui 
Verestoy să nu fii! Pe ăştia să-i 
adune Hrebenciuc, nene, că-s la 
el în parohie, doar n-o să rişte 
Drujba lui Dumnezeu vreo ruşine 
să-l întrebe careva cum se zice 
la gater în limba română şi el să 
ridice din umeri. Sau să emită un 
nem tudom cât TIR-ul cu surcele 
de mare.

Ok, aştept pe adresa redacţiei uu
exemple de furtuni gingaşe, 
drăgălaşe, uşor nepăsătoare, deloc 
cicălitoare. Deci o furtună care nu.

Apropo de drujba aia, în uu
contextul în care ar fi apărut 
nu-ştiu-care doctor în teologie 
care s-a rupt de Biserică şi care 
deja predică din postura de ateu 
cvasicelebru. Mai avem voie 
să-l alintăm pe nen-su Attila în 
halul în care ne prosteam până 

acum? Tăicuţul ăsta fugar anunţă 
cu surle şi dobe că Dumnezeu 
nu există, de ca şi cum aş avea 
vreme să-l ascult. Oare mai sunt 
multe vreascuri prin pădurea de 
oameni?

Televiziunea Română, după uu
ce a rămas fără taxa colectată de 
la cetăţenii care se uită pe alte 
programe, pare controlată de 
ditamai mogulul, în sensul că e 
solvabilă, cum ar spune posesorii 
de lexic isărescian. Altă dată, recte 
acum un an şi jumătate, nu era în 
stare să prezinte nici măcar ora 
exactă în direct (poanta îi aparţine 
unui prieten, am împrumutat-o 
fără să-i cer acordul), iar acum se 
laudă că va transmite următoarele 
două ediţii ale Jocurilor Olimpice 
şi o duzină de meciuri de fotbal 
din cupele europene. Bravo, dacă 
tot e în bani până la gât, aş vrea 
să-mi ia şi mie o bicicletă. 

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Hai să ne jucăm de-a 
dura/ printre cei ce 
nu-s:/ eu îi scad mâine 

din astăzi,/ cum pe jos din 
sus!/ tu-i aduni astăzi cu 
mâine,/ cum pe sus din jos.../ 
şi ne dă (în tot de-a una) ieri 
majestuos!// Hai să ne jucăm 
de-a dura/ printre cei ce sînt:/ 
eu îi scad pe ceşti din ceia,/ 
cum pe cum din când!/ tu-i 
aduni pe cei cu ceştia,/ cum 
pe când şi cum.../ şi ne dă 
(în tot de-a una) unde-i chiar 
acum!// Hai să ne jucăm de-a 

dura/ printre noi, acum:/ eu îl 
scad pe eu din mine,/ cum din 
oarecum/ îl sfărâm şi-l şterg 
pe oare.../ şi văd c-a rămas/ 
oarecare fără care,/ cum 
oricând în ceas!// Tu-l aduni 
pe tu cu tine,/ cum pe ori cu 
ce/ şi te cauţi în oglindă:/ vă! 
le! le! le! le!/ dacă-l dai pe eu 
deoparte,/ sigur vezi că ai/ ce-a 
rămas din adunarea/ lui haihui 
cu hai!// Hai să ne jucăm de-a 
dura/ printre sînt şi nu-s:/ iei 
oricare plus oricine/ plus tot 
josul sus!/ iau oricând minus 
acuma/ plus tot susul jos!/... 
ieri plus mâine minus astăzi:/ 
doamne, ce frumos!//

    E noapte închisă-n odaie/ şi 
neagră ca pasărea Poe!.../ mă-
ndrept să deschid o fereastră,/ 
cu gândul că sufletul tău/ 
departe, acolo, şi singur/ nu 
poate să stea, şi îl rog/ să 
plece degrabă la mine...!/ Tai 
lemne, l-aştept şi fac foc,/ 
scriu vorbe la flacăra sobei,/ că 
altă lumină nu am:/ le zgârii 
frumos, pe-ntuneric,/ pe aer, 
şi lungi până-n geam,/ apoi le 
citesc s-aud unde/ şi cum şi 
de ce am greşit,/ le şterg şi le 
scriu înc-o dată.../ dar sufletul 
tău n-a venit!// Doar pasărea 
Poe fâlfâirea/ pe marginea 
gândului meu/ şi-o trece încolo, 

încoace,/ eroic, părelnic, mer 
eu...!/ şi tare mi-i frică, mi-i 
groază/ de faptul cuvântului 
său:/ un singur cuvânt, unul, 
simplu,/ dar plin cu părere de 
rău.../ şi pasărea tace întruna,/ 
doar tace-ntre mine şi poartă:/ 
cumva o fi cea Totdeauna?/ 
iar cea Niciodată e moartă?//...
Tai lemne, aştept şi fac focul/ 
şi scriu şi citesc: oare Poe/ nu 
vede că nu am Lumină/ şi Rost 
fără Sufletul tău?//...[Publicitate: 
„Frumuseţea de orice fel, 
ajunsă la dezvoltarea sa 
supremă, îndeamnă, invariabil, 
sufletul sensibil să plângă” – 
(Edgar Allan Poe)] .	 .

tragedia 
De-a dura...cu Edgar Allan Poe

divina

vacanţe petrecute la Vânători sau 
Şendreni! Caut şi la Venus. Şi la 
Neptun. Preţurile, tot exagerate. 
Ajung cu căutările la Mangalia. La 
hotel decent, camere sub 400 lei, 
ioc! Pensiuni ospitaliere cu camere 
mai ieftine de 350 lei, nici atât!

    Măi, măi, pentru ce atâţia 
bani? Sun un prieten din presa 
locală constănţeană şi-l întreb ce 
pot face în staţiunile mici, seara. 
“Păi, ce să faci acolo… Ai maşină? 
Te duci la Mamaia! Sau vii în 
Constanţa şi ne vedem! Nu-i chiar 
peste drum, dar… asta e!”.

    Acum îmi caut la munte. 
N-am găsit încă, dar măcar ştiu ce 
vreau. Că şi cu două zile pe drum, 
şi fără, tot aia e… 	.

nec plus ultra 
Lucrare de control  

la Plecare
Ion zimbru	 dosarele Zll

aştept să plece trenul din gara cu peroane pustii,
doar câţiva câini se uită la mine şi doar câteva marii
pe care le-am mai văzut pe străzile acestui oraş năuc,
dar nu ştiu dacă le-am iubit vreodată, nu ştiu unde se duc!
     
nu mai am flori şi apă şi merinde – acestea nu mai sunt
nici măcar în dicţionare,
darămite în acest oraş întristat şi umilit şi mărunt
şi prăbuşit în sine –
se aude cineva, din când în când:
nu mai pleacă trenul!...nu mai pleacă trenul!...
     
şi rămân aicea, foarte departe, cu toate mariile plângând!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase 

poezii rămase tablou”
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Galaţiul, paralizat  
de o furtună puternică 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Dezastru în oraş, dar şi în judeţ, 
după ce o furtună, care nu a ţinut 
mai mult de 30 de minute, a lovit 
Galaţiul.

Peste 100 de copaci s-au rupt 
din cauza vântului foarte puter-
nic, 50 dintre aceştia ajungând pe 
maşinile gălăţenilor. Din neferi-
cire, 10 persoane au fost rănite de 
crengile căzute pe trotuare. „Am 
avut 10 persoane, două femei şi 
opt bărbaţi, cu traumatisme cra-
niene, traumatisme de coloană şi 
la membre, care au ajuns la Uni-
tatea de Primiri Urgenţe a Spita-
lului Judeţean Galaţi. Una dintre 
aceste persoane este mai grav ră-
nită, fiind de Cod roşu, celelalte 
fiind de Cod galben. Toate aceste 
persoane sunt în curs de inves-
tigaţii. Pacienţii au fost loviţi de 
crengi sau copaci rupţi şi au şi 
căzături în urma lovirilor”, ne-a 
declarat Adrian Malacu,   medic 
UPU-SMURD Galaţi. 

 Cele 30 de minute de furtună 
au încins firul şi la Numărul Unic 

de Urgenţă 112. „Am avut peste 
150 de apeluri la Numărul Unic 
de Urgenţă 112. Dintre acestea, 
peste 100 semnalau copaci căzuţi. 
Au fost zece persoane rănite de 
copaci, care au fost transportate 
la spital cu ambulanţele, din care 
trei au fost transportate cu maşi-
nile personale. De asemenea, co-
paci rupţi au fost şi în municipiul 

Tecuci, acolo unde s-au semnalat 
şi cinci curţi inundate”, ne-a ex-
plicat lt. col. Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi, 
care ne-a explicat şi faptul că au 
fost mărite efective de interven-
ţie de la pompieri. 

 În urma furtunii, tramvaiele 
şi troleibuzele nu au mai circulat 
mai bine de două ore. Mai mult, 

circulaţia prin oraş s-a efectuat 
cu dificultate, mai ales că în zona 
Parcului CFR un stâlp pentru tro-
leibuz a fost doborât. S-a circulat 
greu şi pe drumurile din judeţ, ci-
titorii semnalând cozi de maşini 
pe Drumul Naţional 25, în zona 
localităţii Şendreni. 

 În jurul orei 19,30, printr-un 
comunicat de presă, Primăria 
anunţa faptul că a fost convocat 
Comitetul Municipal pentru Situ-
aţii de Urgenţă  pentru a se sta-
bili planul de măsuri în astfel de 
cazuri. „Sunt deja multe sesizări 
cu privire la urmările furtunii 
care a avut loc. Echipe ale Ecosal, 
Gospodărire Urbană şi Transurb, 
alături de echipe ale Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă, 
sunt deja în teren şi intervin acolo 
unde este nevoie. Rugăm cetăţe-
nii să aleagă cu grijă  locul unde 
îşi parchează maşinile pentru 
a facilita accesul utilajelor şi al 
echipelor care intervin”, se ara-
tă în comunicatul de presă al 
Primăriei, unde se precizează şi 
faptul că toate sesizările urmau 
să fie evaluate şi rezolvate cât mai 
prompt.	.

Oameni răniţi, copaci rupţi, stâlpi căzuţi 	.  DEZASTRU

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Inna, Carla’s Dreams, Delia, Ele-
na Gheorghe sau Andreea Bănică ar 
putea concerta la Galaţi de Ziua Ma-
rinei 2017, în cadrul evenimentului 
pentru care Primăria municipiului 

Galaţi este dispusă la o cheltuială 
de 300.000 de lei fără TVA. Pe lista 
vedetelor pe care Primăria şi le-ar 
dori pe scenă pe 15 august se mai 
află What’s Up, Bere Gratis sau 
Anda Adam, dar şi Andreea Anto-
nescu, Giulia ori Shift. Iar, la final, 
gălăţenii ar urma să aibă parte de 

un foc de artificii de minimum 
zece minute.  Acesta este, pe scurt, 
programul de distracţie cuprins 
în caietul de sarcini al achiziţiei 
publice pe care Primăria tocmai a 
demarat-o pentru organizarea Zilei 
Marinei 2017, care se va desfăşura 
în zilele de 13 şi 15 august. Pe 13 

august este programat Festivalul 
„Fir Întins 2017”, care cuprinde un 
concurs de pescuit pentru adulţi şi 
copii şi o expoziţie cu profil pescă-
resc, iar pe 15 august întreceri sub 
forma jocurilor marinăreşti şi un 
spectacol în deschiderea căruia un 
tenor va cânta „Ave Maria”.	.

Contract de 300.000 de lei  
pentru Ziua Marinei 2017

Doar o 
persoană 
cu handicap, 
integrată          
în muncă 
În 2017. Potrivit unui raport 
al AJOFM Galaţi, prezentat în faţa 
Comisiei de Dialog Social, din cinci 
persoane cu dizabilităţi planificate 
a fi integrate în câmpul muncii pe 
anul 2017, în primul semestru 
s-a reuşit acest lucru doar cu 
o singură persoană. De altfel, 
cifrele nu sunt îmbucurătoare nici 
dacă ne uităm pe anii trecuţi. În 
2016 s-a reuşit integrarea a două 
persoane cu dizabilităţi,  
dintr-un obiectiv de cinci, iar în 
2015 s-au angajat trei persoane, 
din 10 planificate. Cei mai de 
succes ani din acest punct de 
vedere au fost 2013 şi 2014, când 
au fost integrate nouă, respectiv, 
opt persoane cu dizabilităţi, 
deşi obiectivul pe fiecare an 
era de cinci persoane. Potrivit 
raportului AJOFM, dificultăţi  
de  integrare a persoanelor cu 
handicap există, printre acestea 
enumerându-se accesibilitatea 
pe care trebuie să o asigure 
comunitatea şi angajatorii, 
adaptările la locul de muncă, 
pe care trebuie să le asigure 
angajatorul, dar şi mentalitatea 
legată de utilizarea acestor 
persoane în activitate. 	. F.R.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 26 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Traian şi Ghe-
orghe Asachi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26 
în localităţile Folteşti şi Cavadi-
neşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii    Priponeşti, iar  pe  
DJ 251, la Schela  şi Pechea. 	
. M. Constandache

	uu Fotografie a Primăriei Galaţi 

	uu Foto Marius Negri
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Telefoane 
furate                      
în magazine           
şi săli de sport 
Modă. Telefoanele mobile, 
îndeosebi cele scumpe, sunt în vizorul 
hoţilor, care nu se dau la o parte de 
la a-şi băga în buzunare mobilele 
altora, chiar dacă sunt în spaţii unde 
riscă să fie prinşi cu rapiditate. Un 
astfel de caz s-a înregistrat recent 
într-un magazin din Galaţi, unde vizată 
a fost o tânără de 16 ani, al cărei 
telefon a fost furat de un necunoscut. 
Adolescenta a realizat rapid dispariţia 
mobilului şi a chemat poliţia, agenţii 
Secţiei 3 reuşind să îl identifice pe 
hoţ în persoana unui individ de 42 
de ani. Telefonul a fost recuperat, 
iar suspectul reţinut. Un furt similar, 
petrecut la finele lunii martie a acestui 
an, a avut şi el o finalitate fericită, în 
sensul că, după cinci luni, principalul 
suspect care l-a lăsat pe un tânăr de 
21 de ani fără telefon într-o sală de 
sport a fost identificat. Acesta este 
un gălăţean, tot de 21 de ani, despre 
care poliţiştii au indicii temeinice că ar 
fi sustras telefonul în valoare de 1.000 
de lei. Tânărul a fost şi el reţinut.             	
. M.  Constandache

Căruţaş 
beat, lovit 
de maşină

Accident. Un pechean de 
57 de ani a ajuns în spital după ce a tra-
versat greşit un drum din comună. Băr-
batul îşi lăsase căruţa parcată pe partea 
dreaptă a şoselei pentru a rezolva o 
problemă. Ca să ajungă mai repede la 
mijlocul de transport, a traversat fără 

să se asigure, însă a fost acroşat de o 
maşină, autoturismul lovindu-se ulterior 
de atelaj. Căruţaşul rănit, care avea 
o alcoolemie de 0,98 la mie în aerul 
expirat, a fost dus la spital. Poliţiştii fac 
cercetări pentru vătămare corporală din 
culpă.	. M. Constandache

Zeci  
de copii 
cu rujeolă, 
după ce 
părinţii 
au refuzat 
vaccinarea

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Epidemia de rujeolă care 
afectează România este deja 
omniprezentă şi în judeţul 
Galaţi. Începând cu luna mai, 
65 de cazuri au fost înregistrate 
de către Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. De atunci, 
un copil a decedat deja din 
cauza bolii, în vreme ce mulţi 
alţii au ajuns cu simptome grave 
în spital. Între timp, o anchetă 
făcută de specialiştii DSP Galaţi 
a confirmat un lucru pe care 
mulţi îl bănuiau: în mai bine de 
jumătate dintre îmbolnăviri, 
copiii nu fuseseră vaccinaţi 
deoarece părinţii refuzaseră 
acest lucru.

Din cele 65 de cazuri de rujeo-
lă înregistrate în judeţul Galaţi, 
53 au fost deja confirmate în la-
borator. Nouă au fost clasificate 
ca probabile, două sunt în curs 
de investigare, iar unul a fost 
infirmat. "Din analiza făcută, 
rezultă că 21 de cazuri au fost 
neeligibile pentru vaccinare, cel 
mai probabil deoarece pacienţii 
depăşiseră vârsta de administra-
re a vaccinurilor. Alţi şapte copii 
erau vaccinaţi: şase cu o singură 
doză de vaccin, iar unul cu două 
doze. Cele mai multe cazuri, 37 
la număr, sunt reprezentate însă 
de copii ai căror aparţinători (pă-
rinţi sau tutori - n.r.) au refuzat 
să-i vaccineze“, a precizat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de cu-
vânt al DSP Galaţi.

În ciuda faptului că rujeola a 
făcut ravagii în România, în ulti-
mele luni, autorităţile au reuşit să 
trimită vaccinurile către medicii 
de familie din ţară abia pe 12 iu-
lie. Doar în judeţul Galaţi, spre 
exemplu, aproape 3.000 de copii 
sunt în continuare nevaccinaţi 
împotriva acestei boli extrem de 
contagioase. 

O parte dintre aceştia urmea-
ză să fie imunizaţi, după ce Mi-
nisterul Sănătăţii a trimis pentru 
judeţul nostru 5.700 de doze de 
vaccin.

România este dată drept 
exemplu negativ de către Orga-
nizaţia Mondială a Sănătăţii, din 
cauza proporţiilor pe care le-a 
căpătat epidemia de rujeolă din 
ţara noastră.	.

’ 
Cele mai multe 
cazuri, 37 la număr, 
sunt reprezentate 
însă de copii ai căror 
aparţinători (părinţi 
sau tutori - n.r.) au 
refuzat să-i vaccineze 
Liliana Iordăchescu 
purtător de cuvânt DSP Galaţi

online

Decizii riscante 	.  Epidemie

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Mâine, 27 iulie, de la 11,30, în 
incinta Lapidariumului din str. Mr. 
Iancu Fotea nr. 2, ne aşteaptă un 
dublu eveniment: lansarea cărţii 
„Curierul. O carpetă orientală și un 
manuscris tibetan”, dar şi vernisa-
jul expoziţiei „Autoportret ascuns”, 
protagonisul ambelor oferte cultu-
rale fiind artistul focşănean Florinel 
Agafiței. Membru USR, scriitorul e 
menţionat în volumul „O istorie a li-
teraturii române de la origini până în 
prezent”, de Ion Rotaru (Ed. Tembus 

Bucureşti, 2006). Născut în Harghita 
(1965), autorul debutează, în ́ 83,  cu 
poezie, într-o revistă din Focşani, 
face, la Iaşi, Facultatea de Istorie şi 
Filosofie a Universităţii „Al. I. Cuza” 
– cu doctorat: o teză despre simbo-

luri indiene în opere lui Brâncuşi. 
În 1999, a primit Premiul Naţional 
pentru proză „Mihail Sadoveanu”, 
pentru romanul „Careul mare”. A 
primit şi alte premii naţionale, pen-
tru proză şi eseu. 

 „Atât expoziția de pictură (...), 
cât și cartea (...) au drept motivație 
încercările de autocunoaștere ale 
autorului. Printr-un roman au-
tobiografic fantastic, cu nuanțe 
inițiatice, Florinel Agafiței își in-
vestighează cele mai adânci laturi 
ale personalității”, îl prezintă asis-
tent cercetător dr. Ovidiu Cristian 
Nedu.

Lansare de carte şi vernisaj,  
mâine, în Lapidarium

Mii de copii din uu
judeţul Galaţi 
sunt în continuare 
nevaccinaţi 
împotriva rujeolei 
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Cât costă 
noaptea de 
cazare la Mamaia 
Preţuri. Mamaia rămâne şi în 
acest an cea mai scumpă staţiune de pe 
litoralul românesc. Spre exemplu, în nordul 
localităţii, am găsit apartamente de 86 de 
metri pătraţi în care o noapte costă …4.571 
lei. Da, aţi citit bine: o mie de euro!  Sunt 
şi hoteluri care cer mult. Spre exemplu, la 
Hotel Vega, care are cinci stele, noaptea 
coastă 1.533 lei. La Phoenicia Royal Hotel, 
de curând inaugurat, veţi plăti pentru o 
noapte 1.533, iar la mai vechiul Phoenicia 
Luxury Hotel, noaptea vă va costa 1.322 lei.  
În schimb, La Iaky, hotel care altădată era 
printre cele mai scumpe din Mamaia, găsiţi 
cazare la ceva mai puţin de 1.000 lei, în a 
doua parte a lunii august. La polul opus, o 
garsonieră la câteva minute de plajă, tot 
în Mamaia, vă poate costa şi „numai“ 
366 lei pe noapte. Iar pentru o cameră 
într-o pensiune curată, dar cu mai 
puţine pretenţii, aţi putea scăpa şi cu o 
cheltuială de numai 200 lei pe noapte. Tot 
e foarte scump, dar parcă, totuşi, n-are 
rost să vorbim despre Mamaia ca și când 
toate preţurile sunt comparabile cu cele 
de la Saint Tropez, de pe Coasta de Azur! 	
. G.K.

Legea 416, între venitul 
de subzistenţă  
şi favorizarea şomajului
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Numărul beneficiarilor de venit 
minim garantat din judeţul 
Galaţi a crescut, în ultimii cinci 
ani, cu mai bine de 3.000 de 
persoane. Potrivit unui raport al 
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială, la final de 2016 
erau înregistrate 11.366 de familii 
beneficiare ale Legii 416/2001, 
faţă de 7.900 la finalul anului 
2012. 

Ultima şedinţă a comisiei de 
dialog social a adus pe tapet o pro-
blemă dureroasă pentru judeţul 
Galaţi. Cifra şomajului, care ne 
situează actualmente pe locul 
patru la nivel naţional (18.000 
de şomeri), dar şi cifra asistaţilor 
social care, conform conducerii 
Agenţiei Judeţene pentru Ocupa-
rea Forţei de Muncă (AJOFM) Ga-

laţi, este cea mai îngrijorătoare. 
„Avem, în acest moment, 16.000 
de gălăţeni, din judeţ, la Legea 
416. AJPIS vorbeşte la nivel de fa-
milii când spune că sunt 11.000, 
noi vorbim despre fiecare persoa-
nă în parte, identificată cu CNP. 
Locuri de muncă ar fi, cam 200 
zilnic, dar este foarte greu să con-
vingi un om de la Ghidigeni, să 
spunem, să facă naveta pentru a 
munci pe un salariu care, de mul-
te ori, este cel minim“, a declarat 
Cezar Năstase, directorul AJOFM 
Galaţi. 

Opt milioane de euro  
pe an, ajutoare sociale

Tot potrivit datelor puse la dis-
poziţia noastră de AJPIS Galaţi, 
am aflat că suma plătită anul 
trecut sub titulatura de ajutor 
social a fost de 36.923.472 lei, adi-
că aproximativ opt milioane de 
euro. Comparativ cu anul 2012, 

suma este mai mult decât dublă, 
dacă ne gândim că la final de 2012 
se plătiseră doar 17.467.212 lei. 
„Un cetăţean care se încadrează 
singur la venitul minim garantat 
încasează 142 de lei. O familie for-
mată din doi membri încasează 
255 de lei pe lună. La o familie din 
cinci persoane, suma este de 527 
lei pe lună“, se arată în raportul 
AJPIS. 

Unele sume,  
încasate necuvenit 

"În urma verificărilor efec-
tuate în perioada 2012-2016, au 
fost dispuse în total 7.026 mă-
suri pentru remedierea necon-
formităţilor constatate. Astfel, 
agenţii AJPIS Galaţi au emis 
în total 4.889 decizii  de recu-
perare pentru sume  încasate 
necuvenit, în valoare totală de 
2.021.370 lei“, conchide rapor-
tul AJPIS Galaţi. 	.

’ 
Avem, în acest 
moment, 16.000 de 
gălăţeni, din judeţ, 
la Legea 416. AJPIS 
vorbeşte la nivel de 
familii când spune 
că sunt 11.000, noi 
vorbim despre fiecare 
persoană în parte, 
identificată cu CNP 
Cezar Năstase 
directorul AJOFM Galaţi

Prea mulţi asistaţi, prea puţine posibilităţi 	.  Îngrijorător 

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că au început lucrările de 
reparaţii şi întreţinere a sistemu-
lui rutier din interiorul cartierului 
Ţiglina I. Conform autorităţilor, 
aceasta este doar prima etapă din 
„pachetul” de lucrări de reparaţie 
şi de întreţinere executate de Ser-

viciul Public Ecosal în interiorul 
cartierelor din oraş, operaţiune 
care a fost aplicată anul trecut în 
Micro 19, 20 şi 21. Ţiglina I va fi, 
însă, ţinta unui amplu proiect de 
restructurare urbană, în zona Co-
legiului „Mihail Kogălniceanu”, 
proiect care încă nu a fost licitat.  
Conform Biroului de Presă al Pri-
măriei, „după elaborarea proiec-
tului final şi obţinerea autoriza-

ţiei de construire, în zonele unde 
încă mai există baterii de garaje 
sau chioşcuri, acestea vor fi înlă-
turate şi se vor reconfigura locu-
rile de parcare, se vor reamenaja 
spaţiile verzi, se vor reabilita tro-
tuarele şi aleile de acces”. După 
ce vor fi finalizate intervenţiile 
din Ţiglina I, urmează lucrări 
similare în cartierele Mazepa I şi 
Mazepa II.	.

A început reparaţia străzilor din cartierul Ţiglina I

157.5803	U
gram aur

4.1301	U
franc elveţian

3.9136	U
dolar

4.5617	U
euro

Agricultura de supravieţuire, singura sursă de venit pentru mulţi gălăţeni	uu foto Marius Prisacariu 
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WC-ul în fundul curţii 
rămâne emblema 
satului gălăţean

România înapoiată 	.  Investiţii

Ciureştii 
Vechi              
şi Pupezeni, 
sate de răzeşi

Istorie. Satele Ciureştii Vechi 
şi Pupezeni (foto), ambele aparţinând 
comunei Bălăşeşti, îşi au originile în 
Evul Mediu, fiind, la înfiinţare, sate 
de ţărani liberi, posesori de pământ. 
Astăzi, în ciuda trecutului lor bogat, 
cele două localităţi sunt din ce în ce mai 

depopulate. Astfel, majoritatea locuito-
rilor sunt concentraţi în satele Bălăşeşti 
şi Ciureştii Noi, ambele întemeiate la 
date mai târzii. Din păcate, comuna 
Bălăşeşti nu dispune de o monografie 
oficială.	 . R. B.

Şapte 
kilometri 
de drumuri 
aşteaptă 
asfaltarea 
Finanţare. În ceea 
ce priveşte utilităţile din comuna 
Bălăşeşti, electricitatea e singura 
cât de cât sigură. Apă curentă este 
la Bălăşeşti, Ciureştii Noi şi Ciureştii 
Vechi. La Pupezeni, cel de-al 
patrulea sat din comună, lucrările 
pentru reţeaua de apă potabilă 
s-au blocat undeva la jumătate, 
din cauza întreruperii finanţării 
guvernamentale. În mod aparent 
paradoxal, însă, micul sat Pupezeni 
este singurul din cele patru în care a 
fost început proiectul pentru reţeaua 
de canalizare.De lucru mai este şi în 
ceea ce priveşte starea drumurilor 
din comună. Printr-un proiect 
aprobat pe baza OUG 28, au fost 
asfaltaţi şapte kilometri şi jumătate 
de drumuri. „Am asfaltat drumul ce 
duce dinspre Bălăşeşti şi Pupezeni. 
Până la această modernizare, 
accesul către Pupezeni se făcea 
destul de greu, mai ales după ploi 
sau la topirea zăpezii, atunci când 
drumul devenea impracticabil. În 
cadrul aceluiaşi proiect, am mai 
asfaltat şi o porţiune de drum aflată 
pe teritoriul comunei Bălăşeşti, spre 
drumul european de la Tutova. Tot la 
acest capitol, am asfaltat şi în jur de 
cinci kilometri de uliţe din Ciureştii 
Noi şi Bălăşeşti“, a spus Paul Cezar 
Maftei, primarul din Bălăşeşti.Edilul 
recunoaşte însă că probleme încă 
sunt. „După estimările şi calculele 
pe care le-am făcut, cred că am mai 
avea nevoie de încă şapte kilometri 
de drumuri asfaltate. Proiectele 
există, însă acestea încă aşteaptă 
finanţarea“, a adăugat Paul Cezar 
Maftei. 	. R. B.

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Două din trei gospodării 
din România rurală au încă 
toaletele în fundul curţii, potrivit 
datelor valabile pentru anul 
2014, publicate, recent, de 
Comisia Europeană. Cu toate 
acestea, există şi localităţi 
rurale în care gospodăriile 
cu privata în locuinţă pot fi 
numărate pe degete. Un astfel 
de caz este şi cel al satelor din 
comuna gălăţeană Bălăşeşti, 
acolo unde 95 la sută dintre 
gospodării au încă WC-ul în 
curte. Colac peste pupăză, 
puţinele persoane care şi-au 
construit toaletă în casă nu o 
pot folosi, deoarece reţeaua 
de canalizare este încă în 
construcţie.

Cu greu mai poţi găsi un meş-
ter popular în comuna Bălăşeşti, 
în zilele noastre. Cu toate acestea, 
în timp ce tradiţiile care ar merita 
a fi conservate se pierd pentru tot-
deauna, un alt fel de obiceiuri, ce 
ţin mai degrabă de starea primiti-
vă a satului românesc, dăinuie cu 
încăpăţânare. O astfel de uzanţă 
este şi cea a amenajării toaletelor 
în curtea caselor. În satele Bălă-
şeşti şi Ciureştii Noi, cele două 
localităţi care însumează cea mai 
mare parte a locuitorilor din co-
muna Bălăşeşti, există peste 1.000 
de gospodării. Dintre acestea, doar 
în jur de 60 au toalete construite 
în locuinţe. În rest, closetul din 
fundul grădinii este încă normă.

Însă chiar şi în puţinele locu-
inţe prevăzute cu băi, aceste încă-
peri nu pot fi folosite ca toalete, 
deoarece reţeaua de canalizare 
din cele două sate nu este încă 
finalizată. Drept urmare, locui-
torii din comuna Bălăşeşti sunt 
nevoiţi să folosească încă privata 
improvizată în curte şi să se spele 
în lighean.

Prea săraci  
pentru a mai face 
investiţii?

„Este un fapt cu care nu ne 
mândrim. Deşi la Bălăşeşti şi 
Ciureştii Noi avem apă potabilă, 
sistemul de canalizare nu există 
încă. Avem un proiect depus în 
această privinţă, însă eu mă tem 
să mă bat în continuare pentru el, 
deoarece comuna este foarte săra-
că şi nu ştiu câţi dintre locuitori ar 
putea şi ar vrea să se branşeze. Din 

moment ce marea parte a locuin-
ţelor nu sunt prevăzute cu closet, 
nu ştiu câţi dintre oameni vor 
avea posibilitatea să îşi constru-
iască unul, chiar şi beneficiind 
de conductă de canalizare. Poate 
părea fatalist ce spun, însă gân-
diţi-vă că în comună, în anul 2017, 
avem 18 familii, majoritatea de 
tineri, care nu mai sunt racordate 
nici măcar la reţeaua de curent 
electric. Cam în situaţia asta ne 
aflăm“, a precizat Paul Cezar Maf-
tei, primarul din Bălăşeşti.

Ape infestate,  
mii de persoane 
infectate

Discuţia legată de necesitatea 
toaletelor racordate la sistemul de 
canalizare nu este deloc una abs-
tractă. Apele menajere ajung de 
multe ori direct în râuri, în timp 
ce deşeurile organice din WC-uri-
le săpate în grădini se infiltrează 

în pânza freatică, de unde se ames-
tecă cu apele de suprafaţă. Efectul 
poate fi văzut şi, uneori, mirosit cu 
uşurinţă. Problemele sar însă de la 
o poştă în ochi, în cadrul datelor 
oficiale: în jur de un sfert din tota-
lul afecţiunilor gastro-intestinale 
şi o proporţie similară din totalul 
cazurilor de hepatită A sunt puse 
pe seama apei infestate.

Doar în ultimii cinci ani, spre 
exemplu, în judeţul Galaţi au fost 
înregistrate peste 400 de cazuri de 
hepatită A, marea majoritate în 
mediul rural, potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi. Conform 
aceleiaşi instituţii, numărul pa-
cienţilor diagnosticaţi cu „boala 
mâinilor murdare“, aşa cum mai 
este supranumită hepatita A, s-a 
triplat în 2016, faţă de anul 2015. 
Şi în ceea ce priveşte boala diarei-
că acută, afecţiune pusă de aseme-
nea pe seama condiţiilor precare 
de igienă, în ultimii cinci ani au 

fost diagnosticate în jur de 3.500 
de cazuri, în tot judeţul Galaţi.

Zece ani  
de demagogie ieftină

Iar pentru a aşeza mai bine 
discuţia în context trebuie spus 
că, în 2007, în momentul aderă-
rii la Uniunea Europeană (UE), 
România s-a angajat că, până în 
2018, toate gospodăriile din ţară 
vor fi racordate la reţeaua de ca-
nalizare. Cum până la atingerea 
termenului-limită a mai rămas 
doar un an, rezultă că am mai avea 
nevoie de încă cel puţin două dece-
nii, în acest ritm, pentru a ajunge 
în rând cu civilizaţia măcar din 
acest punct de vedere. Ca de obicei, 
autorităţile arată cu degetul spre 
lipsa fondurilor, fără a mişca însă 
măcar un deget pentru a atrage 
măcar şi o parte din miliardele 
de euro puse la dispoziţie de UE, 
tocmai în acest scop.	.

Majoritatea gospodăriilor din comuna Bălăşeşti au WC-uri improvizate în curte 	uu foto Marius Prisacariu  
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Lipsa locurilor de muncă şi a 
investiţiilor, natalitatea scăzută 
şi plecarea tinerilor către alte ţări 
sau spre oraşe au condus  
la o depopulare masivă  
a satelor din ţara noastră.  
La nivel local, fenomenul  
este cu atât mai pregnant,  
cu cât ne îndepărtăm de 
municipiul Galaţi, spre nordul 
judeţului. În aceste condiţii  
şi în lipsa unor măsuri imediate, 
multe sate vechi din judeţul 
Galaţi ar putea rămâne total 
nepopulate, simple puncte fictive  
pe o hartă a localităţilor fantomă 
din România.

La aproape 90 de kilometri de 
Galaţi, chiar la graniţa cu judeţul 
Vaslui, se află comuna Bălăşeşti, 
formată din satele Bălăşeşti, Ciureş-
tii Noi, Ciureştii Vechi şi Pupezeni. 
Fără investiţii care să creeze locuri 
de muncă, cel mai mare angajator 
din comună rămâne Primăria. În 
afară de angajaţii care lucrează în 
administraţia locală, două asocia-
ţii agricole şi cele câteva magazine 
săteşti sunt singurii angajatori din 
comună. Nu este de mirare, astfel, 
că mulţi tineri sau adulţi aflaţi încă 
în putere au plecat, adesea definitiv, 
spre zări mai luminoase.

În urmă au fost lăsaţi bătrânii, 
iar în urma acestora au rămas case-
le părăsite. Nu una, două, ci zeci de 
gospodării, cândva pline de viaţă. 
La Pupezeni, cel mai mic sat din 

Localităţile tăcute din nordul judeţului Galaţi 	.  Depopulare

Penele               
de curent 
se ţin lanţ                  
în comună 
Electricitate. Dacă 
18 familii din comuna Bălăşeşti 
s-au separat, de voie, de nevoie, 
de la reţeaua de curent electric, 
nici pentru restul locuitorilor 
electricitatea nu este garantată tot 
timpul. Potrivit primarului, zilnic au 
loc numeroase pene de curent, 
fapt ce nemulţumeşte numeroase 
persoane.“Este o situaţie de-a 
dreptul frustrantă. A devenit deja 
o obişnuinţă să pice curentul. 
Nu mai spun că în aprilie, atunci 
când tot judeţul a fost afectat de o 
pană mare de curent, am stat fără 
electricitate câteva săptămâni. Am 
făcut sesizări la Electrica, însă ni 
s-a răspuns că nu sunt fonduri 
prevăzute pentru investiţii în 
zona noastră. Reţeaua electrică 
este depăşită, deoarece, din 
momentul în care a fost construită 
şi până acum, consumul casnic 
a crescut de câteva ori. E normal 
astfel să apară aceste pene de 
curent. Nu este normal, însă, că 
nimeni nu ia măsuri“, a declarat 
Paul Cezar Maftei.	. R. B.

Mai puţine 
persoane la 
venitul minim 
garantat

Social. La Primăria din Bălă-
şeşti există, în prezent, 200 de dosare 
la Legea 416. Primarul Paul Cezar 
Maftei spune că numărul cererilor 
pentru venitul minim garantat este 
în scădere, în ultima vreme, deoa-
rece unii dintre foştii beneficiari au 

plecat din comună, pentru a-şi găsi 
de lucru în alte părţi. „Pentru banii pe 
care îi obţin astfel lunar, beneficiarii 
sunt puşi să facă anumite lucrări de 
amenajare în comună, atunci când 
este cazul“, a precizat primarul din 
Bălăşeşti. 	. R. B.

Un sat din Bălăşeşti ar putea 
să rămână doar pe hartă

satu
l

’ 
Într-o gospodărie 
părăsită, am văzut 
cum un copac a 
crescut direct prin 
prispă. În altă casă, 
era un loc săpat 
sub pământ, unde 
oamenii se strângeau 
pentru a sta la sfat 
Paul Cezar Maftei 
primarul comunei Bălăşeşti 
 

Bălăşeşti, fenomenul este cel mai 
vizibil. Porţiuni întregi din sat par 
desprinse din filmele cu fantome. 
În urma oamenilor pe care nu a 
mai avut cine să-i înlocuiască, na-
tura şi-a intrat cu putere în drep-
turi. Case construite din chirpici, 
cu pereţi dărâmaţi şi cu acope-
rişurile într-o rână, abia dacă se 
ghicesc în spatele grădinilor cu 
buruieni luxuriante.

Natura pune stăpânire  
pe locurile  
lăsate în paragină

„Într-o gospodărie părăsită, 
am văzut cum un copac a crescut 
direct prin prispă. În altă casă, 
era un loc săpat sub pământ, 
cumva la demisol, unde oamenii 
se strângeau pentru a sta la sfat. 

Era un fel de Poiană a lui Iocan. 
Acum, după ce tavanul a căzut, 
nimic nu mai aminteşte de acel 
loc. Sunt uliţe întregi cu case pă-
răsite. Este dezolant“, este de pă-
rere primarul din Bălăşeşti, Paul 
Cezar Maftei.

Mai dezolant este însă faptul 
că nimeni nu pare să întrevadă 
sau măcar să gândească o solu-
ţie pentru acest fenomen. În alte 
zone ale ţării, acolo unde există 
un potenţial turistic, casele ră-
mase nelocuite după dispariţia 
proprietarilor sunt uneori pre-
luate de persoane interesate să 
aibă un loc unde să vină pentru 
relaxare. Nu este şi cazul Bălăşeş-
tiului, deşi dealurile împădurite 
din jur creează un cadru destul 
de pitoresc.

„Cu ani în urmă, cineva şi-a con-
struit o casă cu etaj, la Pupezeni, cu 
ideea de a veni aici, în timpul liber. 
A renunţat însă la idee şi a încercat 
să o vândă. S-a ajuns la o sumă mo-
dică, având în vedere felul în care 
arată casa, însă nici măcar aşa nu s-a 
oferit nimeni să o cumpere. Nu văd 
cum o vom scoate la capăt cu această 
problemă“, a adăugat primarul.

În judeţul Galaţi,  
mai mult cu numele

De la Galaţi spre Bălăşeşti se 
poate ajunge pe DN24D, până la 
Bălăbăneşti, de unde se intră pe 
DJ251B. Şoseaua este în mare par-
te plină de denivelări şi presărată 
cu gropi. Nu este astfel de mirare 
că locuitorii de aici se simt aproa-
pe izolaţi de reşedinţa de judeţ şi 
mult mai apropiaţi de oraşul Bâr-
lad, aflat la o distanţă mai mică de 
20 de kilometri.

"Distanţa faţă de Galaţi este o 
mare problemă. Spre exemplu, 
gândiţi-vă că, dacă avem un caz 
mai grav, salvarea vine de la Târgu 
Bujor. Bolnavul trebuie apoi trans-
portat până la Galaţi. Este o distan-
ţă apreciabilă şi nici drumurile nu 
ajută foarte mult. Iar populaţia este 
îmbătrânită, mulţi oameni fiind 
bolnavi. La spital la Bârlad nu pu-
tem merge, pentru că aparţinem 
de alt judeţ. Pe de altă parte, chiar 
am observat, în ultimii ani, că tot 
mai mulţi oameni în putere se îm-
bolnăvesc de boli grave şi se sting. 
Mă refer la aproape o dublare a aces-
tor cazuri, fenomen pentru care nu 
am nicio explicaţie“, conchide, dând 
din umeri, Paul Cezar Maftei.	.

Ruina unei case din satul Pupezeni	uu foto Marius Prisacariu 
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Câţi câini 
din padoc 
au case noi

Adopţii. Potrivit unui comu-
nicat al Serviciului Public Ecosal, în ul-
tima săptămână au fost adoptaţi zece 
câini din padocul Ecosal. Patru dintre 
aceştia au fost luaţi de către persoane 
fizice, în timp ce ONG-urile au adoptat 
şase patrupede. Dacă vă doriţi un 

câine din padoc, trebuie să ştiţi că 
procedura de adopţie este destul de 
simplă. Aveţi nevoie de o copie după 
C.I, copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Câinii au carnet de 
sănătate, microcip, sunt deparazitaţi şi 
sterilizaţi. 	 . F.R.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Serviciul Public Ecosal con-
tinuă programul lucrărilor de 
întreţinere şi reparaţii străzi, la 
comanda Primăriei Galaţi. Ast-
fel, până la finalul săptămânii, 
se va interveni pentru reparaţii 
prin frezare şi plombare pe stră-

zile Dragoş Vodă, Cezar, Siderur-
giştilor, Drumul de centură, dar 
şi pe strada 1 Decembrie 1918.

În ceea ce priveşte accidentele 
de teren, se va interveni din nou 
pe strada Navelor, dar şi pe strada 
Lozoveni, în timp ce la reparaţia 
trotuarelor se va interveni pe 
strada Victor Vâlcovici, în zona 
Cozamin, pe strada Navelor, pe 

bulevardul Galaţi şi în zona stră-
zii Oţelarilor.

Ecosal va continua şi balastări-
le, urmând a se interveni astfel în 
zona Castrului Roman, în cartie-
rul Barboşi, pe malul Brateşului 
şi pe strada Bravilor.

Din cauza lucrărilor, traficul 
în aceste zone s-ar putea desfăşu-
ra cu greutate.	.

Ce străzi sunt în lucru săptămâna aceasta

Se construiesc blocuri 
pentru specialiştii  
din sănătate

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

ANL va construi, la Galaţi, în 
curtea Spitalului Judeţean, două 
blocuri cu 40 de apartamente, 
pentru personalul din sistemul 
sanitar. Consiliul Judeţean va 
oferi terenul.

Fiecare imobil va avea câte 20 
de apartamente, din care zece cu 
două camere şi zece cu o cameră, 
ne-a declarat preşedintele Consi-
liului Judeţean (CJ), Costel Fotea, 
care ne-a spus că Ministerul Dez-
voltării a aprobat deja proiectul 
primului bloc.

„În şedinţa de săptămâna vii-
toare [săptămâna aceasta - n.a.], 
vom aproba contractul cu ANL, 
prin care vom trece în patrimo-
niul Agenţiei un teren de 5.000 

de metri pătraţi, pentru ca echi-
pa ANL să poată derula investiţia. 
Ministerul Dezvoltării a aprobat 
primul bloc şi sursa de finanţare, 
iar cei de la ANL vor face proiec-
tarea, achiziţia. CJ are obligaţia 
să predea terenul şi să se asigure 
ca toate utilităţile să fie aduse în 
imediata apropiere a blocurilor. 
Sunt deja acolo, avem energie 
electrică, gaz, apă şi canaliza-
re. CJ şi-a îndeplinit cam toate 
obligaţiile care îi revin. Singura 
obligaţie pe care o mai avem, deşi 
în România se numeşte trafic de 
influenţă, este să stăm pe capul 
directorului ANL să se aplece cât 
mai mult asupra acestui proiect 
pentru Galaţi“, ne-a declarat şe-
ful CJ.

Preşedintele CJ ne-a spus însă 
că are două temeri: „că se vor con-
testa ca nebunii (la licitaţie - n.r.) 

pentru că sunt valori foarte mari 
şi a doua - incapacitatea unor con-
structori de a duce lucrările la bun 
sfârşit“. Costel Fotea a oferit drept 
exemplu blocul ANL de la Tecuci, 
aflat în chinurile facerii de ani 
buni, din cauză că firma care a 
câştigat licitaţia a ofertat o valoa-
re mult prea mică, iar pe parcurs 
şi-a dat seama că nu poate derula 
proiectul. „Unii nu au înţeles nici 
până astăzi că dacă te duci la o 
licitaţie trebuie să îţi faci calculul 
încât să poţi acoperi cheltuielile 
şi să obţii şi ceva profit. Unii încă 
merg pe principiul haiducelii“, a 
spus reprezentantul CJ.

Cum ne putem păstra 
medicii

Pe lângă salarii atractive, locu-
inţe de serviciu, susţinerea actu-
lui medical şi condiţiile decente 

de lucru, pentru a atrage perso-
nal sanitar, dar mai ales pentru 
a-l păstra, este nevoie şi de o ini-
ţiativă legislativă prin care cadre-
lor medicale să li se interzică să 
părăsească secţiile aflate în criză 
de personal, este de părere Costel 
Fotea. "Asta ar fi o soluţie pentru 
că, în momentul de faţă, nu este 
legiferată“. Preşedintele CJ a in-
dicat secţii precum Neonatologie, 
Oncologie, ATI, dar şi Cardiologie. 
"Ne zbatem să le oferim locuinţe 
de serviciu, construite în curtea 
spitalului, la aproximativ 50 de 
metri. Sunt chirii stabilite de 
ANL, cu mult sub preţul pieţei“, 
a conchis şeful CJ.	.

Cum îşi propune CJ să atragă cadre medicale la Galaţi 	.  Proiect
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Ministerul Dezvoltării 
a aprobat deja 
primul bloc şi sursa 
de finanţare, iar cei 
de la ANL vor face 
proiectarea, achiziţia. 
CJ are obligaţia      
să predea terenul 
şi să se asigure          
ca toate utilităţile           
să fie aduse             
în imediata apropiere                
a blocurilor 
Costel Fotea  
preşedintele Consiliului Judeţean 
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roxana artene penciu 
roxana@viata-libera.ro

Patru profesoare din Galaţi au 
elaborat în echipă un manual 
de Limba şi  literatura română 
pentru clasa a V-a, care a fost 
selectat de Ministerul  Educaţiei 
pentru a fi publicat şi pentru a 
ajunge pe băncile elevilor.   

Diana Cătălina Popa şi Elena 
Corcăcel, ambele  de la Colegiul 
Naţional „V.   Alecsandri”, Ono-
rica Tofan, de la Colegiul Naţio-
nal „C. Negri”, şi Viorica Isaia, 
de la Casa Corpului Didactic, 
au lucrat împreună la manualul 
care s-a clasat pe locul al doilea 
la punctajul acordat de specia-
liştii de la Ministerul Educaţiei 
Naţionale.

 „Având în vedere că editurile 
din Bucureşti nu prea se orien-
tează către profesori din provin-
cie, a fost o onoare pentru mine 
când cei de la Intuitext m-au 
sunat şi mi-au propus să reali-
zez acest manual. Mă cunoşteau 
de la Premiile „Merito” de anul  
trecut şi mi-au dat mână liberă 

să-mi aleg echipa”, povesteşte 
Cătălina Diana Popa.

Aceasta susţine că numai răs-
foind cartea te îndrăgosteşti de 
ea, pentru că e realizată de o echi-
pă  foarte sudată, care a ţinut tot 
timpul cont de specificul vârstei 
căreia se adresează, dar şi de spe-
cificul generaţiilor: „E un manual 
proaspăt, care propune învăţarea 
prin joc, fără însă să facă rabat 
de la rigoarea ştiinţifică. Provo-
carea noastră a fost să îmbinăm 
rigoarea ştiinţifică cu respecta-
rea cerinţelor programei, dar şi 
cu dorinţa  noastră de a propune 
un manual pe care elevii să-l iu-
bească şi după care să înveţe cu 

drag. Eu m-am ocupat de partea de 
selecţie a textelor literare şi non-
literare, cu tot ceea ce presupune 
acest capitol. Am ales texte atât din 
literatura consacrată, cu autori de 
referinţă ai culturii române (Ionel 
Teodoreanu, Marin Sorescu, Ana 
Blandiana, Lucian Blaga, Mihai 
Eminescu, Alexandru Mitru, Bar-
bu Ştefănescu Delavrancea), dar 
şi texte din literatura universală 
clasică şi contemporană (Lewis 
Caroll - „Alice în Ţara Minunilor”, 
C.S. Lewis - „Cronicile din Narnia”, 
J.K. Rowling  - „Harry Potter”).

 Onorica Tofan este cea care 
s-a ocupat de elaborarea capitole-
lor care conţin  elemente de con-
strucţie a comunicării (gramatică, 
ortografie şi ortoepie, vocabular şi 
variaţie stilistică: „Am pus accent 
pe creativitate, astfel încât elevii 
să pornească de la ceva cunoscut, 
dar să  descopere singuri ceva nou. 
Un manual care se adresează  de-
opotrivă   elevilor cu înclinaţii 
filologice, dar şi celor care au o 
construcţie realistă”. Una dintre 
părţile cele mai grele i-a revenit 
Elenei Corcăcel, care a lucrat la 
comunicarea orală: „A fost o pro-

vocare pentru a   aduce exemple 
de dialoguri autentice, inspirate 
din preocupările  actuale ale ele-
vilor care sunt acum în clasa a 
V-a”, spune Elena Corcăcel.

Viorica Isaia a fost asul în 
conţinutul cu privire la metodo-
logie, dar şi cea care s-a ocupat 
de rigurozitatea redactărrii ma-
nualului. „S-a lucrat foarte mult. 
Şi câte 20-22 de ore pe zi. Uneori 
eram  pe  grupul  de  lucru de la  
5 dimineaţa şi terminam noap-
tea târziu. Dar a   fost o echipă  
perfect sudată, am colaborat im-
pecabil şi ne-am susţinut una pe  
alta. Altfel, nici nu s-ar fi putut”, 
spune Viorica Isaia.

Cine sunt  
cele patru profesoare

Profesor la CNVA, Cătălina-
Diana Popa are gradul didactic I, 
este doctor în Ştiinţe Umaniste şi 
îndrumător de practică pedagogi-
că. Din 2013, coordonează ateliere 
de scriere creativă şi dezvoltare a 
inteligenţei emoţionale la copii 
şi adolescenţi. Printre distincţiile 
obţinute se numără Ordinul „Me-
ritul pentru Învăţământ“ în grad 
de Cavaler, acordat de Preşedintele 
României şi Premiul MERITO Pen-
tru Excelenţă în Educaţie.

În ultimii cinci ani, elevii săi au 
obţinut un număr impresionant de 
premii la competiţiile de limba şi 
literatura română, profesoara pri-
mind „Diploma de Excelenţă pen-
tru rezultatele de la olimpiadele 
şi concursurile internaţionale“  - 
Ministerul Educaţiei (2013-2014) 
şi distincţia de „Profesor pentru 
Performanţă“   (2007, 2013, 2014, 
2015, 2016).

 Elena Corcăcel este profesor 
de limba şi literatura română, cu 
gradul didactic I, la CNVA şi doc-
torand la Universitatea „Dunărea 

de Jos”. Face parte din corpul de 
metodişti ai Inspectoratului Şcolar 
Judeţean din Galaţi. De-a lungul 
anilor, elevii coordonaţi de Elena 
Corcăcel au promovat în proporţie 
de 100 la sută atât la examenele de 
evaluare naţională, cât şi la cele de 
bacalaureat.

 Onorica Tofan este doctor în 
filologie, profesor de limba şi lite-
ratura română cu gradul I didac-
tic la CNCN, membru în consiliul 
consultativ şi profesor metodist al 
ISJ Galaţi. Este, totodată, şi profesor 
metodist la clasele de profil peda-
gogic şi mentor de practică pedago-
gică al studenţilor de la Universi-

Limba şi literatura română, la clasa a V-a	. Valoare	  performanţă 
Medalie de aur,  
cu punctaj 
maxim, pentru 
un gălăţean

 
Palmares. Gălăţeanul 
Andrei Cosmin, actualmente elev la 
Liceul Internaţional de Informatică 
din Bucureşti, a câştigat o medalie 
de aur, cu punctaj maxim, la 
fizică, la Olimpiada Internaţională 
Pluridisciplinară Tuimaada din 
Yakuţia. Se pare că  elevii gălăţeni 
au scris istorie în ultimii an la această 
competiţie. Este pentru prima dată 
când un elev român câştigă  locul I 
la fizică în Yakuţia, aşa cum Robert 
Râclea a reuşit aceeaşi performanţă, 
anul trecut, la chimie, ne-a mărturisit 
olimpicul. Din lotul care a reprezentat 
România la această competiţie, 
care s-a desfăşurat între 14 şi 22 
iulie, 12 elevi s-au întors cu premii 
la matematică, informatică, fizică şi 
chimie. Încă din clasele gimnaziale, 
Cosmin Andrei se află printre cei mai 
buni elevi din  ţară la Olimpiadele 
de Fizică, Astronomie şi Astrofizică, 
calificându-se aproape mereu la 
etapele internaţionale. Anul acesta, 
Andrei Cosmin va reprezenta 
România la şase concursuri 
internaţionale. Pe lângă medalia de 
aur la Olimpiada Pluridisciplinară, 
el a mai primit, în mai, câte una 
de argint la Olimpiada Europeană 
de Fizică şi la Olimpiada de Fizică  
Româno-Ungară. De asemenesa, 
Andrei, alături  de doi foşti colegi 
din Galaţi, Diana Racoviţă şi Andrei 
Mihăilă, a participat la un proiect 
în cadrul Odysseus-Contest 
în Cehia, de unde s-au întors 
medaliaţi. Este calificat în lotul lărgit 
pentru Olimpiada Internaţională de 
Astrofizică şi are mari şanse să fie 
selectat în lotul restrâns, aşa cum 
s-a mai întâmplat şi până acum. 
Peste două  săptămâni, va participa 
la selecţia pentru lotul restrâns, la 
Suceava. Tot anul acesta, Andrei 
s-a calificat la Olimpiada Asiatică 
de Fizică din 2018, ce va avea loc în 
Vietnam. Ambiţios şi consecvent, 
Andrei Cosmin nu excelează doar la 
Fizică, Astronomie şi Astrofizică. El a 
terminat şi clasa a IX-a şi a X-a,  dar 
şi primul semestru din clasa a XI-a 
numai cu medii de zece pe linie. A 
câştigat prima medalie internaţională 
în clasa a VIII-a, când a fost răsplătit 
cu bronz la Astronomie. El a mai 
câştigat o menţiune la acelaşi 
concurs, în 2015, iar în 2016 a primit 
o medalie de bronz. 	. R.A.P.

11 cadre 
didactice au 
promovat după 
contestaţii

Titularizare. 11 cadre 
didactice din Galaţi au promovat 
examenul de titularizare, după 
contestaţii. Prin urmare, sunt 218 
profesori care au obţinut medii peste 
7,00 şi care ar putea obţine un post 
pe o perioadă nedeterminată. Rata 

de promovare a crescut uşor, de 
la 46,83 la sută, cât a fost iniţial, la 
49,32 la sută, în urma recorectării 
lucrărilor. Repartizarea cadrelor 
didactice pe posturi titularizabile va 
avea loc astăzi, la Liceul Tehnologic 
de Marină.	. R.A.P.

Patru gălăţence, 
autoare de manual

tatea „Dunărea de Jos” şi membru 
al Corpului Naţional de Experţi în 
management educaţional.

 
Viorica Isaia este profesor me-

todist la Casa Corpului Didactic 
şi are ca domenii de expertiză, 
printre  altele, Inteligenţa emo-
ţională în educaţie, Asigurarea 
calităţii în educaţie, Inspecţia 
şcolară, Managementul Educaţi-
onal. De asemenea, din 2017, este 
formator în cadrul Programului 
pentru pregătirea debutanţilor 
în vederea susţinerii Examenului 
Naţional de Definitivat (program 
avizat MEN). Este doctorand în 
Filologie.	 .

Cătălina-Diana Popa uu  Elena Corcăceluu Onorica Tofanuu Viorica Isaiauu

Andrei Cosmin,  uu
alături de mama lui,  
la sosirea în aeroport
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Premierul vrea capul 
ministrului Sănătăţii
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Premierul Mihai Tudose s-a 
întâlnit, ieri, la Palatul Victoria, 
cu ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, căruia i-a cerut să îi 
prezinte, cel târziu în şedinţa 
de mâine a Guvernului, 
raportul privind campania 
pentru conştientizarea asupra 
necesităţii vaccinării copiilor, 
spunându-i că nu mai acceptă 
nicio amânare, au declarat 
pentru News.ro surse oficiale.

”Premierul i-a cerut minis-
trului Bodog ca raportul să fie 
gata până la şedinţa de Guvern, 

de preferat chiar miercuri (as-
tăzi - n.r.)”, au precizat sursele 
citate de News.ro.

Ministerul Sănătăţii a înce-
put recent o campanie de vac-
cinare împotriva rujeolei, cu 
implicarea autorităţilor locale, 
care vor trebui să identifice co-
piii cu vârste între nouă luni 
şi nouă ani - grupele de vârstă 
cele mai afectate de epidemie 
- care nu au fost vaccinaţi, dar 
şi locurile în care aceştia vor fi 
imunizaţi, în cazul în care în 
localităţile respective nu sunt 
unităţi medicale.

Ministrul Sănătăţii, Florian 
Bodog, ar putea fi remaniat în 
această săptămână, decizia ur-

mând să fie luată de către pre-
mierul Mihai Tudose, dacă va fi 
nemulţumit de raportul privind 
importanţa informării populaţi-
ei în cazul vaccinării copiilor pe 
care i l-a cerut în şedinţa de gu-
vern de săptămâna trecută, au 
declarat, sâmbătă, pentru News.
ro surse guvernamentale.

În şedinţa de Guvern din 13 
iulie, premierul Mihai Tudose 
s-a arătat îngrijorat de cifrele 
care indică faptul că în România 
sunt aproximativ 260.000 de co-
pii care nu au fost vaccinaţi îm-
potriva rujeolei şi poliomielitei, 
în condiţiile în care vaccinurile 
sunt suficiente pe piaţă. Tudo-
se i-a dat termen-limită minis-

trului Sănătăţii, Florian Bodog, 
pentru a găsi o cale ca părinţii să 
fie informaţi corect despre im-
portanţa vaccinării. Totodată, 
Tudose l-a certat pe secretarul 
de stat din Ministerul Sănătăţii, 
Rareş Trişcă, la ultima şedinţă, 
pentru documentele întocmite 
pe tema spitalelor regionale şi 
a Institutului Cantacuzino, spu-
nându-i să nu mai aprobe din 
cap "aşa amplu“ ce i se spune, 
pentru că nu este de acord cu 
"ce a scris“ şi s-ar putea să "plece 
acasă“.	.

Se pregăteşte prima remaniere în cabinetul Tudose 	.  Nemulţumire

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Aproape că nu este săptă-
mână fără incidente feroviare, 
semn că se simte din ce în ce 
mai acut lipsa investiţiilor în 
acest sector extrem de impor-
tant. Ieri, de exemplu, locomo-

tiva unui tren de călători care 
circura pe ruta Craiova - Bucu-
reşti, format din trei vagoane, a 
luat foc în zona viaductului Câr-
cea, în judeţul Dolj. Din fericire, 
niciunul dintre cei aproximativ 
50 de pasageri nu a fost rănit, 
potrivit News.ro. Călătorii au 
fost preluaţi de alte garnituri, 

în funcţie de destinaţia pe care 
o aveau. Potrivit reprezentan-
ţilor Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Oltenia, pa-
sagerii trenului au fost preluaţi 
de trenul InterRegio 1596, în 
cazul celor care mergeau la Bu-
cureşti, şi de trenul Regio 9384 
în cazul celor care aveau ca 

destinaţie municipiul Caracal. 
La închiderea ediţiei, conform 
jurnaliştilor din presa centrală, 
pompierii încă interveneau cu 
apă pentru răcirea zonei unde 
a luat foc locomotiva. La faţa lo-
cului interveneau pompierii de 
la Detaşamentul 2 Craiova, cu o 
autospecială.	 .

Locomotiva unui tren de călători a luat foc

Aterizare 
cu bucluc 
pe Otopeni

Incident. Centrul de 
Investigaţii şi Analiză pentru Siguranţa 
Aviaţiei Civile (CIAS) a demarat o serie 
de investigaţii după ce, ieri-dimineaţă, 
o aeronavă Boeing 738, aparţinând 
companiei Ryanair, care venea de la 
Berlin, a lovit o baliză, la aterizarea pe 

una dintre pistele Aeroportului „Henri 
Coandă” din Bucureşti. „Aeronava a 
întors imediat şi şi-a continuat rulajul 
până la poziţia de parcare”, spun 
oficialii. Avionul, cu 183 de pasageri la 
bord, s-a oprit în siguranţă, informea-
ză Digi 24. 	. C.D.

Copaci 
prăbuşiţi       
peste oameni 
Furtună. O persoană a 
murit, iar alte 16 au fost rănite, din 
cauza naturii dezlănţuite, în Bihor. În 
noaptea de luni spre marţi, o furtună 
deosebit de puternică a devastat un 
camping din Bulz, localitate aflată 
la 75 de kilometri de Oradea, unde 
erau cazate aproximativ 100 de 
persoane. Un copac s-a prăbuşit 
peste o maşină în care se aflau 
două persoane, dintre care una a 
murit, iar cealaltă a fost rănită grav. 
Un alt arbore a căzut peste un cort 
în care se aflau mai mulţi turişti. 
Unul este în stare gravă şi mai mulţi 
au fost răniţi. Vijelia a fost însoţită 
de grindină, iar mai multe persoane 
au fost rănite de bucăţile mari de 
gheaţă. 	. C.D.

Români morţi  
în Ungaria 
Accident. Trei români 
au murit, iar alţi şase au fost răniţi 
într-un accident produs, ieri, în 
Ungaria, a anunţat Ministerul de 
Externe. Doi dintre cei şase români 
răniţi se află în stare critică şi sunt 
internaţi la spitalul din Debreţin, iar 
ceilalţi patru au leziuni mai puţin 
grave, a declarat, pentru News.
ro, secretarul de stat în Ministerul 
de Interne Raed Arafat. Acesta a 
precizat că medicii din Oradea ţin 
legătura cu cei din Debreţin, pentru 
un eventual transfer al răniţilor în 
România. Conform surselor citate, 
cele nouă victime circulau la bordul 
unui microbuz care se îndrepta spre 
România. 	 . C.D.

online

Ministrul 
Sănătăţii ar 
putea fi remaniat 
în această 
săptămână, 
decizia urmând 
să fie luată de 
către premierul 
Mihai Tudose, 
dacă va fi 
nemulţumit de 
raportul privind 
importanţa 
informării 
populaţiei în 
cazul vaccinării 
copiilor
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din sportul 
gălăţean
Voleibalişti 
de la           
CS Şcolar, 
în campus 
în Serbia 

fotbal 
Oţelul, invitată să joace cu Steaua şi “U” Cluj

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal Oţelul Ga-
laţi a intrat într-o perioadă 
importantă de pregătire a vii-
torului sezon în Liga a III-a, un 
stagiu centralizat în regim de 
semicantonament.

 Profitând de facilităţile de la 
stadion, Oţelul îşi face pregătirea 
centralizată în Galaţi. Antreno-
rul interimar Eugen Baştină con-
duce câte două antrenamente pe 
zi, între ele jucătorii odihnin- 
du-se în minihotelul stadionu-
lui, fără să rămână şi peste noap-
te, cu excepţia celor care nu sunt 
din Galaţi.

 În ceea ce priveşte lotul, s-a 
semnat contractul şi cu mijloca-
şul gălăţean Alexandru Chebac, 

care în ultimii trei ani a jucat la Du-
nărea Călăraşi, Delta Tulcea şi Aca-
demica Clinceni. În schimb, reve-
nirea lui Ciprian Milea la Oţelul nu 
mai este de actualitate, fotbalistul 
cu experienţa primei ligi alegând să 
dea curs ofertei altui club, confom 
celor din clubul gălăţean.

 Primul joc amical al verii ar 

urma să aibă loc pe 29 iulie, cu 
Sporting Lieşti, iar pe 4 august este 
programat un meci de verificare cu 
echipa brăileană Sportul Chiscani. 
Apoi, este foarte posibil să se dea 
curs invitaţiei celor de la Steagul 
Roşu Braşov de a participa la un tur-
neu cu echipe de tradiţie, în mare 
parte renăscute de suporteri, posi-

bil CSA Steaua şi Universitatea Cluj. 
Ulterior, mai sunt programate alte 
două jocuri de verificare, cu Farul 
Constanţa, pe 12 august, şi cu Viito-
rul II Constanţa, pe 19 august.

ULTIMA ORĂ: Oţelul a 
anunţat aseară că Damian 
Băncilă este noul antrenor al 
echipei.	 .

Patricia 
Ţig, învinsă         
în primul tur 
la Bastad

TENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig, locul 135 în ierarhia mondială, a 
fost învinsă în primul tur al turneului 
WTA de la Bastad (Suedia), dotat cu 
premii de 226.750 dolari. Ţig a pier-
dut, scor 2-6, 3-6, în faţa olandezei 
Arantxa Rus (locul 146), jucătoare 

venită din calificări. În urma prezen-
ţei pe tabloul principal, Ţig a obţinut 
un punct WTA. Altfel, Gabriela 
Talabă va juca în turneul ITF de la 
Tg. Jiu (15.000 de dolari). În primul 
tur, Talabă o va avea ca adversară 
pe Gabriela Tătăruş.	 . S. B.

Cătălina 
Axente, 
medalie  
de bronz la 
lupte libere
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Sportivii români au cucerit, luni, 
şapte noi medalii, trei de aur, 
una de argint şi trei de bronz, 
la Jocurile Francofoniei de la 
Abidjan (Cote d’Ivoire). Bilanţul 
delegaţiei României a ajuns 
astfel la 16 medalii, dintre care 
patru de aur, cinci de argint şi 
şapte de bronz.

Luptătoarea gălăţeană Cătăli-
na Axente (CSM Dunărea), care 
a concurat la categoria 75 kg, a 
obţinut medalia de bronz. Sporti-
va antrenată de Dumitru Bulean-
dră a obţinut victoria, scor 6-0, 
în disputa cu senegaleza Awa Dia-
dhiou (în sferturile de finală), iar 
în semifinală a pierdut, scor 2-4, 
în lupta cu Danielle Sino Guem-
de (Camerun). În meciul pentru 
medalia de bronz, gălăţeanca a 
câştigat prin forfait în faţa fran-
ţuzoaicei Charlyne Domingues 
Vaz Velho.

 La lupte libere, România şi-a 
întregit bilanţul cu o medalie de 
aur cucerită de Vlad Caraş la ca-
tegoria 97 kg. Ion Pîslaru a fost 
aproape de medalie, dar a pierdut 
meciul decisiv şi s-a clasat pe lo-
cul 5 la categoria 86 kg.

 Celelalte medalii ale români-
lor au fost obţinute astfel: la tenis 
de masă, Alina Georgiana Zaha-
ria şi Alex Manole au luat medalia 
de aur în proba de dublu mixt, 
după 3-2 în finala cu francezii 
Oceane Guisnel/ Joe Seyfried. În 
proba pe echipe, în finală, Fran-
ţa a dispus de România (Zaharia, 
Manole) cu 2-0.

 Atleţii au cucerit primele lor 
medalii la Abidjan, două în proba 
feminină de 10.000 m, unde Ro-
xana Bîrcă a câştigat cu timpul de 
35 min 31 sec 13/100, urmată de 
sportiva marocană Hanane Qal-
louj, bronzul fiind adjudecat de 
Monica Mădălina Florea.

 O medalie de bronz a fost 
câştigată şi de Cristian Bujin, la 
triplusalt, cu 13,20 m.

 La 800 m, ambii români au ocu-
pat locul 8, Florina Pierdevară fiind 
cronometrată cu timpul de 2 min 
05 sec 48/100, iar Valentin Voicu, în 
2 min 01 sec 90/100. Cristi Nicuşor 
Boboc a terminat pe locul 6 la tri-
plusalt, cu performanţa de 15,58 m. 
Petre Rezmiveş a terminat pe locul 
patru în finala probei de 100 m, cu 
timpul de 10 sec 46/100.

„Naţionala“ de baschet 
joacă în sferturile  
de finală

Echipa feminină de baschet a 
României a învins reprezentativa 
Tunisiei, scor 84-67, şi s-a calificat 
în sferturile de finală, unde va în-
tâlni, astăzi (ora 21,00), selecţionata 
Franţei.

 România a terminat pe locul 
secund în grupă, cu două victorii 
(58-43 cu Camerun şi 84-67 cu 
Tunisia) şi o înfrângere, 53-56, cu 
Quebec, în timp ce Franţa a înche-
iat pe primul loc în grupă, cu trei 
victorii.

 Din lotul României fac parte 
gălăţeanca Teodora Neagu (ultima 
oară a evoluat la "U“ Cluj) şi Alexan-
dra Dumitrache (Phoenix Galaţi).

La precedenta ediţie a Jocurilor 
Francofoniei, desfăşurată la Nisa, 
în Franţa, România a cucerit 9 me-
dalii de aur, 10 de argint şi 4 de 
bronz. Dacă până acum a participat 
la ambele segmente ale Jocurilor 
Francofoniei, sport şi cultură, anul 
acesta România va fi reprezentată 
doar în întrecerile sportive.	.

România, la Jocurile Francofoniei 	.  Reuşite

VOLEI. Mâine debutează, în 
oraşul sârb Ivajca, pregătirile celei 
de-a treia serii a campusului internaţi-
onal de volei pentru toate categoriile, 
de la 9 la 18 ani. Între participanţi se 
află şi un grup de tineri gălăţeni (10 
fete şi doi băieţi), de la CS Şcolar 
Galaţi, însoţiţi de profesorii Neluţa şi 
Marian Apostu.	 .

FOTBAL. Avântul Valea Mă-
rului (locul 5 în Liga a III-a) este prima 
echipă care debutează în jocurile de 
verificare. Astăzi, de la ora 17,30, la 
Chiscani, vălmărenii întâlnesc echipa 
locală Sportul, pe terenul acesteia. 
Sâmbătă, Avântul va juca la Focşani, 
cu localnicii de la CSM, promovaţi în 
acest an în eşalonul al treilea.	 .

BOX. Sala Sporturilor „Traian” 
din Râmnicu Vâlcea a găzduit 
Campionatele Europene de box 
pentru cadeţi (13-14 ani). Din echipa 
României a făcut parte şi Gabriel 
Bîţu (CSM Dunărea), care a pierdut 
în turul al doilea în faţa turcului Ilmaz 
Ylkir. „Sunt mulţumit de comportarea 
elevului meu, a boxat bine, o spune şi 
scorul, 29-30, mai ales că a câştigat 
repriza a treia. S-a văzut că noi, la 
Galaţi, nu prea avem meciuri, de aici 
şi lipsa de experienţă. El va creşte, 
în sală este deja o vedetă, cum vor 
creşte în valoare şi alţi copii de la Du-
nărea”, a declarat antrenorul emerit 
Costel Burlacu, cel care îi pregăteşte 
pe pugiliştii gălăţeni.	.

grupaj realizat de  	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cătălina Axente, medalie de bronz  uu
la Jocurile Francofoniei
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Comunicat de pres  

Gala i, 26 iulie 2017 

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 
“Reabilitarea i modernizarea infrastructurii de transport regional între localit �ile 

Vîrlezi - Tg. Bujor – Umbr re�ti – Viile – Fîr� ne�ti – Folte�ti (DJ 242)” 
 
 

Unitatea Administrativ Teritorial  Jude ul Gala i, în calitate de beneficiar, anun�  lansarea proiectului 
„Reabilitarea i modernizarea infrastructurii de transport regional între localit �ile Vîrlezi - Tg. Bujor – 
Umbr re�ti – Viile – Fîr� ne�ti – Folte�ti (DJ 242)”, contractul de finan�are fiind semnat cu Ministerul 
Dezvolt rii Regionale, Administra iei Publice �i Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Opera ional Regional, Organism Intermediar fiind Agen ia pentru 
Dezvoltare Regional  a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est. 
 
Acest proiect este finan at din Programul Opera ional Regional 2014 - 2020, Axa prioritar  6 – 
Îmbun t irea infrastructurii rutiere de importan  regional , Prioritatea de investi ii 6.1. – Stimularea 
mobilit ii regionale prin conectarea nodurilor secundare i ter iare la infrastructura TEN-T, inclusiv a 
nodurilor multimodale. 
 
Obiectivul general al proiectului vizeaz  cre�terea gradului de accesibilitate a ora�ului Tîrgu Bujor �i a 
comunelor Vîrlezi, M st cani, Fîr� ne�ti �i Folte�ti situate în proximitatea retelelor TEN-T – drum 
european E 581 �i drum european E 87 prin modernizarea drumului jude�ean DJ 242. Perioada de 
implementare a proiectului este de 31 luni. 
 
Bugetul total al proiectului este de 72.206.493,07 lei din care valoarea aferent  finan rii nerambursabile 
este de 67.948.448,90 lei. La evenimentul de lansare a proiectului vor participa reprezentan i ai 
Consiliului Jude ean Gala i, ai partenerilor - Unitatea Administrativ Teritorial  Vîrlezi, Unitatea 
Administrativ Teritorial  Tg. Bujor, Unitatea Administrativ Teritorial  M st cani, Unitatea Administrativ 
Teritorial  Fîr ne ti i Unitatea Administrativ Teritorial  Folte ti, ai finan�atorului precum �i mass-media 
local  i regional . 
 
Evenimentul va avea loc în data de 26 iulie 2017, ora 11:00, în Sala Mare a Consiliului Jude ean Gala i din 
strada Eroilor, nr. 7 i are drept obiectiv informarea corespunz toare a participan ilor cu privire la 
activit ile i rezultatele preconizate ale proiectului. Astfel, vor fi prezentate informa�ii privind 
obiectivele proiectului, principalele activit i ce urmeaz  a fi derulate, detalii privind grupul int  precum 
i rezultatele a teptate. 

 
Pentruinforma ii suplimentare, persoana de contact estedoamna Camelia Epure, manager de proiect, 
director executiv în cadrul Direc�iei de Dezvoltare Regional , Consiliul Jude�ean Gala�i, telefon: 0236-
302538, fax: 0236-410530, e-mail: directiadezvoltare@yahoo.com. 

 
Con�inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi�ia oficial  a Uniunii Europene sau a Guvernului României. 
 

 
 
 

Ini�iativ  local . Dezvoltare regional  
www.inforegio.ro 

Investim în viitorul t u! Proiect selectat în cadrul Programului Opera ional Regional i co-finan at de Uniunea European  prin Fondul European de Dezvoltare Regional . 

Galaţi, 26 iulie 2017
Consiliul Judeţean Galaţi lansează proiectul

„Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional între localităţile 
Matca – Valea Mărului – Cudalbi – Slobozia Conachi – Smârdan

(DJ 251)”
Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, în calitate de beneficiar, anunţă lansarea proiectului „Re-
abilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional între localităţile Matca – Valea Mărului – Cudalbi 
– Slobozia Conachi – Smârdan (DJ 251)”, contractul de finanţare fiind semnat cu Ministerul Dezvoltării Region-
ale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 
Operaţional Regional, Organism Intermediar fiind Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare 
Sud-Est.

Acest proiect este finanţat din Programul Operaţional Regional 2014 - 2020, Axa prioritară 6 – Îmbunătăţirea 
infrastructurii rutiere de importanţă regională, Prioritatea de investiţii 6.1. – Stimularea mobilităţii regionale 
prin conectarea nodurilor secundare şi terţiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale.

Obiectivul general al proiectului vizează îmbunătăţirea infrastructurii fizice de bază prin reabilitarea şi mod-
ernizarea unor tronsoane din drumul judeţean DJ 251, situate între localităţile Matca-Cudalbi şi Schela- Smâr-
dan, în vederea asigurării conectivităţii la reţeaua TEN-T. Perioada de implementare a proiectului este de 38 
luni.

Bugetul total al proiectului este de 68.268.649,74 lei din care valoarea aferentă finanţării nerambursabile 
este de 66.903.276,75 lei. La evenimentul de lansare a proiectului vor participa reprezentanţi ai Consiliului 
Judeţean Galaţi, ai partenerilor – UAT Matca, UAT Valea Mărului, UAT Cudalbi, UAT Schela şi UAT Smârdan, ai 
finanţatorului precum şi mass-media locală şi regională.

Evenimentul va avea loc în data de 26 iulie 2017, ora 11:00, în Sala Mare a Consiliului Judeţean Galaţi din 
strada Eroilor, nr. 7 şi are drept obiectiv informarea corespunzătoare a participanţilor cu privire la activităţile 
şi rezultatele preconizate ale proiectului. Astfel, vor fi prezentate informaţii privind obiectivele proiectului, 
principalele activităţi ce urmează a fi derulate, detalii privind grupul ţintă precum şi rezultatele aşteptate.

Pentru informaţii suplimentare, persoana de contact este doamna Manuela Panaitescu, manager de proiect, 
director executiv adjunct în cadrul Direcţiei de Dezvoltare Regională, Consiliul Judeţean Galaţi, telefon/fax: 
0236 413 031, e-mail: directiadezvoltare@yahoo.com.

Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.

Iniţiativă locală. Dezvoltare regională
www.inforegio.ro

Investim în viitorul tău! Proiect selectat în cadrul Programului Operaţional Regional şi co-finanţat de Uniunea Europeană prin Fondul European de Dezvoltare Regională.

Ce şi-ar dori gălăţenii 
să se schimbe la Faleză

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Avem cea mai lungă faleză din 
Europa aflată pe cursul Dunării, 
întinzându-se pe nu mai puţin de 
patru kilometri, cu toate astea, 
ea continuă să nu fie suficient 
îngrijită, deși este unul dintre 
simbolurile Galaţiului.

Faleza este primul loc pe care 
vrea să-l viziteze oricine ne trece 
„pragul“ oraşului, aşa că ar tre-
bui să fie cartea de vizită cu care 
să ne mândrim. Însă, înainte de 
ceea ce cred turiştii despre fale-
ză, mai important e ceea ce cred 
chiar gălăţenii, care se plimbă zil-
nic pe ea. Prin urmare, am pornit 
şi noi la pas pe faleza inferioară, 
în încercarea de a afla de la ei ce 
şi-ar dori să se schimbe la Faleză 
şi care cred că sunt problemele cu 
care aceasta se confruntă. 

Primii cu care am vorbit au fost 
un cuplu de tineri care au spus 
că ar fi bine dacă s-ar mai tunde 
iarba şi tufişurile care au luat cu 
asalt faleza. Aceştia au punctat că 
se pot produce oricând alunecări 
de teren din cauza solului fragil 

şi că, dacă nu se va face ceva, nu 
vom mai avea deloc faleza. 

Oamenii ar trebui  
să păstreze  
şi ei curăţenia

Domnul şi doamna Ghiţău, 
care îşi făceau plimbarea de 
seară, ne-au spus că una dintre 
marile probleme ale falezei este 
dezinteresul autorităţilor pentru 
a o întreţine şi a o curăţa periodic, 
aşa cum ar fi normal. Buruieni-
le şi tufişurile ajung, în anumite 
locuri, să obtureze vizibilitatea 
către Dunăre, au adăugat dum-
nealor. Un alt lucru care ar tre-
bui rezolvat, au punctat aceştia, 
sunt petele de ulei lăsate în urmă 
de maşinile care aprovizionează 
restaurantele, pete care se curăţă 
foarte greu şi sunt şi inestetice. În 
mod surprinzător, cei doi au mai 
menţionat că o mare problemă 
pentru faleză sunt chiar oamenii 
cărora le lipseşte spiritul civic şi 
care nu ştiu să o protejeze şi să 
păstreze curăţenia. >

Iarba creşte, drumul se surpă şi gunoaiele abundă 	.  Reportaj 

online

publicitate

"Ar fi mai bine dacă s-ar mai uu
tunde iarba"

"Vin cu plăcere, dar ar mai uu
merge îmbunătăţită"Ar

hi
va

 „V
L“



26 iul 2017  13www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Comunicat de pres  

Gala i, 26 iulie 2017 

Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul 
“Reabilitarea i modernizarea infrastructurii de transport regional între localit �ile 

Vîrlezi - Tg. Bujor – Umbr re�ti – Viile – Fîr� ne�ti – Folte�ti (DJ 242)” 
 
 

Unitatea Administrativ Teritorial  Jude ul Gala i, în calitate de beneficiar, anun�  lansarea proiectului 
„Reabilitarea i modernizarea infrastructurii de transport regional între localit �ile Vîrlezi - Tg. Bujor – 
Umbr re�ti – Viile – Fîr� ne�ti – Folte�ti (DJ 242)”, contractul de finan�are fiind semnat cu Ministerul 
Dezvolt rii Regionale, Administra iei Publice �i Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Opera ional Regional, Organism Intermediar fiind Agen ia pentru 
Dezvoltare Regional  a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est. 
 
Acest proiect este finan at din Programul Opera ional Regional 2014 - 2020, Axa prioritar  6 – 
Îmbun t irea infrastructurii rutiere de importan  regional , Prioritatea de investi ii 6.1. – Stimularea 
mobilit ii regionale prin conectarea nodurilor secundare i ter iare la infrastructura TEN-T, inclusiv a 
nodurilor multimodale. 
 
Obiectivul general al proiectului vizeaz  cre�terea gradului de accesibilitate a ora�ului Tîrgu Bujor �i a 
comunelor Vîrlezi, M st cani, Fîr� ne�ti �i Folte�ti situate în proximitatea retelelor TEN-T – drum 
european E 581 �i drum european E 87 prin modernizarea drumului jude�ean DJ 242. Perioada de 
implementare a proiectului este de 31 luni. 
 
Bugetul total al proiectului este de 72.206.493,07 lei din care valoarea aferent  finan rii nerambursabile 
este de 67.948.448,90 lei. La evenimentul de lansare a proiectului vor participa reprezentan i ai 
Consiliului Jude ean Gala i, ai partenerilor - Unitatea Administrativ Teritorial  Vîrlezi, Unitatea 
Administrativ Teritorial  Tg. Bujor, Unitatea Administrativ Teritorial  M st cani, Unitatea Administrativ 
Teritorial  Fîr ne ti i Unitatea Administrativ Teritorial  Folte ti, ai finan�atorului precum �i mass-media 
local  i regional . 
 
Evenimentul va avea loc în data de 26 iulie 2017, ora 11:00, în Sala Mare a Consiliului Jude ean Gala i din 
strada Eroilor, nr. 7 i are drept obiectiv informarea corespunz toare a participan ilor cu privire la 
activit ile i rezultatele preconizate ale proiectului. Astfel, vor fi prezentate informa�ii privind 
obiectivele proiectului, principalele activit i ce urmeaz  a fi derulate, detalii privind grupul int  precum 
i rezultatele a teptate. 

 
Pentruinforma ii suplimentare, persoana de contact estedoamna Camelia Epure, manager de proiect, 
director executiv în cadrul Direc�iei de Dezvoltare Regional , Consiliul Jude�ean Gala�i, telefon: 0236-
302538, fax: 0236-410530, e-mail: directiadezvoltare@yahoo.com. 

 
Con�inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi�ia oficial  a Uniunii Europene sau a Guvernului României. 
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Galaţi, 26 iulie 2017

Consiliul Judeţean Galaţi lansează proiectul
“Reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional între 

localităţile Vîrlezi - Tg. Bujor – Umbrăreşti – Viile – Fîrţăneşti – Folteşti (DJ 242)”

Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, în calitate de beneficiar, anunţă lansarea proiectului „Reabili-
tarea şi modernizarea infrastructurii de transport regional între localităţile Vîrlezi - Tg. Bujor – Umbrăreşti – Viile – 
Fîrţăneşti – Folteşti (DJ 242)”, contractul de finanţare fiind semnat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei 
Publice şi Fondurilor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operaţional Regional, 
Organism Intermediar fiind Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est.

Acest proiect este finanţat din Programul Operaţional Regional 2014 - 2020, Axa prioritară 6 – Îmbunătăţirea infra-
structurii rutiere de importanţă regională, Prioritatea de investiţii 6.1. – Stimularea mobilităţii regionale prin conect-
area nodurilor secundare şi terţiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale.

Obiectivul general al proiectului vizează creşterea gradului de accesibilitate a oraşului Tîrgu Bujor şi a comunelor 
Vîrlezi, Măstăcani, Fîrţăneşti şi Folteşti situate în proximitatea retelelor TEN-T – drum european E 581 şi drum euro-
pean E 87 prin modernizarea drumului judeţean DJ 242. Perioada de implementare a proiectului este de 31 luni.

Bugetul total al proiectului este de 72.206.493,07 lei din care valoarea aferentă finanţării nerambursabile este de 
67.948.448,90 lei. La evenimentul de lansare a proiectului vor participa reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Galaţi, 
ai partenerilor - Unitatea Administrativ Teritorială Vîrlezi, Unitatea Administrativ Teritorială Tg. Bujor, Unitatea 
Administrativ Teritorială Măstăcani, Unitatea Administrativ Teritorială Fîrţăneşti şi Unitatea Administrativ Teritorială 
Folteşti, ai finanţatorului precum şi mass-media locală şi regională.

Evenimentul va avea loc în data de 26 iulie 2017, ora 11:00, în Sala Mare a Consiliului Judeţean Galaţi din strada 
Eroilor, nr. 7 şi are drept obiectiv informarea corespunzătoare a participanţilor cu privire la activităţile şi rezultatele 
preconizate ale proiectului. Astfel, vor fi prezentate informaţii privind obiectivele proiectului, principalele activităţi 
ce urmează a fi derulate, detalii privind grupul ţintă precum şi rezultatele aşteptate.

Pentru informaţii suplimentare, persoana de contact estedoamna Camelia Epure, manager de proiect, director exec-
utiv în cadrul Direcţiei de Dezvoltare Regională, Consiliul Judeţean Galaţi, telefon: 0236-302538, fax: 0236-410530, 
e-mail: directiadezvoltare@yahoo.com.

Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.

Iniţiativă locală. Dezvoltare regională
www.inforegio.ro

Investim în viitorul tău! Proiect selectat în cadrul Programului Operaţional Regional şi co-finanţat de Uniunea Europeană prin Fondul European de Dezvoltare Regională.

Ce şi-ar dori gălăţenii 
să se schimbe la Faleză

Iarba creşte, drumul se surpă şi gunoaiele abundă 	.  Reportaj 

Pista nedelimitată  
e periculoasă

I.D, în vârstă de 45 de ani, a 
fost de părere că problema e la 
îngrijire, aspectul falezei fiind 
unul neglijat mulţi ani la rând. 
În schimb, Dănăilă Andrei, de 19 
ani, împătimit al rolelor, ne-a pus 
că sunt numeroase aspecte care 
ar putea fi îmbunătăţite. De la 
drumul plin de denivelări şi pe 
alocuri surpat, la pista pentru bi-
ciclişti care nu e delimitată, astfel 
că există riscul de a lovi oricând 
pe cineva care merge pe pistă. 

Pe lângă problema buruienilor 
lăsate să crească în voie, Violeta, 
în vârstă de 32 de ani, a punctat că 
sculpturile metalice care împân-
zesc faleza de la un capăt la altul 
ruginesc pe zi ce trece şi sunt pli-
ne de mâzgăleli şi că, dacă ar veni 
un turist străin, acesta nu le-ar 
înţelege scopul acolo. 

Băncile vechi  
nu mai fac faţă

Băncile rupte şi vechi sunt un 
alt aspect care îi supără pe gălă-
ţenii care şi-ar dori ca acestea să 
fie reparate ori înlocuite. Doam-

na Ciobotaru, de 45 de ani, luase 
loc pe o astfel de bancă care nu 
mai avea decât două scânduri. 
Dezamăgită, aceasta ne-a spus 
că situaţia se prezintă aşa de ani 
de zile şi că nu crede că cineva o 
să mai facă ceva. 

Totuşi, am descoperit şi puţi-
nă pozitivitate în persoana unui 
domn de 58 de ani care vine o 
dată pe an în Galaţi, locuind de 
mai mult timp într-o altă ţară. 
Acesta s-a arătat încântat de fa-
leză şi a spus că vine cu drag 
să se plimbe ori de câte ori are 
ocazia, însă recunoaşte şi el că 
ar mai trebui să se facă ceva 
îmbunătăţiri. 

Concluzia pe care am tras-o 
şi noi după discuţiile avute cu 
gălăţenii este aceea că cea mai 
mare problemă a falezei este in-
suficienta preocupare a autori-
tăţilor când vine vorba de îngri-
jirea ei. Cei mai mulţi locuitori 
ai oraşului de la Dunăre pe care 
i-am întâlnit şi-au exprimat dez-
amăgirea faţă de situaţia în care 
se află ceea ce ar fi trebuit să fie 
unul dintre punctele de atracţie 
ale oraşului. 	 .
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"Pista pentru biciclişti e surpată pe alocuri. Nici pentru rolleri nu e bine!"uu
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Soluţii naturiste care te 
ajută să tratezi insolaţia
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Vara, oamenii au tendinţa să stea 
la soare ore în şir, fără măsuri de 
protecţie, lucru ce poate cauza 
insolaţii. Insolaţia este o urgenţă 
medicală, ce poate apărea în 
cazul expunerii prelungite la 
razele soarelui.

Victima insolaţiei poate ma-
nifesta dureri de cap, incoerenţă 
în vorbire, stări de leşin, haluci-
naţii, convulsii şi chiar comă, în 
cazurile foarte grave. Temperatu-
ra corpului poate ajunge la 40 de 
grade Celsius sau chiar peste.

Prima măsură pe care tre-
buie să o luăm atunci când ci-
neva suferă de insolaţie este 
să îl ducem într-un loc răco-
ros şi să-l hidratăm cu apă sau 
sucuri naturale. Este indicată 
aplicarea de comprese reci la 
articulaţii, pentru scăderea 
temperaturii.

Cât priveşte tratamentele 
naturale care pot fi aplicate în 
această situaţie, putem folosi 
cu încredere cicoarea. Această 
plantă ajută la reglarea tem-
peraturii corporale şi în plus 
tratează durerea de cap şi sen-
zaţia de greaţă, simptome nor-
male pentru insolaţie.

Salcia scade febra
Salcia, numită „aspirina natu-

rală”, este un alt remediu indicat 
pentru scăderea febrei apărute în 
insolaţie. Efectul febrifug (de scă-
dere a febrei) este pus pe seama 
faptului că planta ajută la mări-
rea debitului de sânge periferic şi 
la creşterea sudoraţiei. Preparaţi 
o infuzie din două linguriţe de 
scoarţă de salcie la o cană cu apă 
fierbinte. Se consumă o cană pe 
zi.

 Pentru combaterea senzaţiei 
de greaţă, ajută infuzia de su-
nătoare. Menta este şi ea un alt 
remediu contra senzaţiei de grea-
ţă. Se consumă ceai de mentă la 

temperatura camerei, de trei ori 
pe zi.

Pentru durerile de cap apăru-
te din cauza insolaţiei mai pot fi 
de ajutor infuziile de ceai verde, 
păducel, afin şi gălbenele. Oţe-
tul de mere ajută şi el în caz de 
insolaţie. 

Puneţi într-un pahar cu apă 
o lingură de oţet de mere, dar 
aveţi grijă ca oţetul să fie la tem-
peratura camerei. Amestecaţi şi 
apoi beţi conţinutul paharului 
cu înghiţituri mici.  Oțetul de 
mere înlocuieşte mineralele 
pierdute de organism, având un 
efect asemănător cu cel al bău-
turilor energizante.	.

Evitaţi expunerile prelungite la soare! 	.  Remedii

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Durerile de spate au devenit 
extrem de comune, mai ales 
acum când statul la birou a in-
trat în rutina celor mai mulţi 
dintre noi. Medicamentele pe 
care ne grăbim să le luăm când 
ne confruntăm cu astfel de du-
reri ori nu îşi fac efectul ori au 

prea multe efecte adverse. Aşa 
că este indicat să căutăm şi alte 
metode de a atenua durerile.

Cea mai bună metodă pen-
tru a diminua substanţial o du-
rere de spate este aplicarea de 
gheaţă pe zona cu pricina, în cel 
mai scurt timp. Aveţi grijă to-
tuşi să nu puneţi gheaţa direct 
pe piele, ci înfăşuraţi-o într-un 
prosop sau o cârpă. Nu ţineţi 

compresa rece mai mult de 15 
minute la fiecare oră.

După o zi sau două de folo-
sire a compreselor reci puteţi 
trece la cele calde pentru ali-
narea durerii. Căldura va ajuta 
la relaxarea muşchilor.

Există, de asemenea, şi câte-
va plante care pot ajuta foarte 
mult, cum ar fi arnica; ungu-
entul sau tinctura din această 

plantă   ajută la consolidarea 
ligamentelor şi a oaselor şi ac-
tivează circulaţia sanguină la 
locul dureros. 

Ceaiul din frunze de salcie 
este la fel de bun pentru trata-
rea durerilor de spate, precum 
şi capsulele cu extract din ghea-
ra diavolului,  plantă care are 
un puternic efect antiinflama-
tor, analgezic.	 .

Cum putem trata durerile de spate  
cu remedii naturiste

Idei. Dantura este foarte impor-
tantă şi trebuie să învăţăm să avem gri-
jă de ea. Există câteva trucuri naturiste 
care merită încercate şi care ne-ar 
putea ajuta. Bicarbonatul de sodiu 
şi apa oxigenată pot fi soluţii bune. 
Amestecaţi puţină apă oxigenată cu 

bicarbonat şi periaţi dinţii de două ori 
pe zi cu pasta obţinută. Şi uleiul de 
nucă de cocos poate fi folosit pentru 
albirea dinţilor. Acesta nu trebuie decât 
aplicat, cu degetul, pe dinţi şi lăsat să 
acţioneze în jur de 10-20 de minute. 	
. A.M.Ş.

Fructele goji, 
foarte benefice 
pentru 
sănătate 
Sfaturi.	Chiar dacă 
fructele goji nu sunt foarte 
aspectoase, arătând mai mult ca 
nişte stafide, valoarea lor nutriţională 
este pur şi simplu incredibilă. 
Pline de antioxidanţi, vitamine şi 
minerale, acestea vă pot îmbunătăţi 
considerabil sănătatea, în special 
vederea. Aceste fructe erau folosite 
pentru proprietăţile lor de vindecare 
şi acum 2000 de ani, în China, de 
unde şi provin, pentru a preveni 
ori atenua simptomele diabetului, 
cancerului, hepatitei, ale unor boli 
imunologice şi cheagurilor de 
sânge. Potrivit studiilor, fructele goji 
îmbunătăţesc vederea şi memoria şi 
încetinesc procesul de îmbătrânire 
prematură. Şi colesterolul poate fi 
ţinut sub control prin consumul de 
fructe goji. De asemenea, pe lângă 
faptul că încetinesc procesul de 
îmbătrânire, fructele de goji inhibă 
creşterea tumorilor, îmbunătăţesc 
circulaţia sângelui, menţin sănătos 
sistemul nervos şi contribuie la 
detoxifierea organismului.  Totuşi,  
cei care sunt alergici la polen ar 
trebui să aibă grijă atunci când vine 
vorba de aceste fructe. Fructele  
trebuie consumate  cu  moderaţie  
pentru  a beneficia din plin de 
efectele lor. 	 . A.M.Ş.

Trucuri 
pentru dinţi 
mai albiAr
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• Executăm cu profesionalism aco-
perişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0751508440 (210432)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(210798)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(210799)

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431, 0746983030. 
(210977)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (211152)
• Executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (211532)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, şape, trotu-
are, tencuieli. 0757659644 (211792)
• Firmă, INSTALATORI, montaje, 
centrale, sanitare. 0758294335. 
(212016)
• Executăm tencuieli, zugrăveli, fa-
ianţă+ gresie+ rigips, la preţuri mici. 
Tel. 0771168546 (212101)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
tencuieli, rigips, zugrăveli, faian-
ţări, şape, trotuare. 0757659644, 
0336417011 (212276)

• Particular! Instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, centrale. 0755470221 
(212284)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (212285)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(212298)

• Execut zugrăveli, faianţă, zidării 
etc. Tel. 0743763478 (212299)

• Zugrăveli, calitate. Gresie, faianţă, 
experienţă. Seriozitate. 0747618887 
(212300)

• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (212328)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră ICFrimu, etaj 1, 24000E. 
0742177300 (211896)
• Zona Dunărea, etajul 5/10, 32 
mp, renovat, liber. 0747.708.566. 
(212443)
• 1 camera, bloc 2010, 33 mp, etaj 2, 
zona General, 33.000 Euro negocia-
bil. Tel. 0751021866 (212462)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament 2 came-
re, zona supercentrală, dotat 
cu toate utilităţile, mobilat. 
Telefon 0751851619 (210449)

• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din BCA, 
mobilat. 0745299409 (211773)

• 2 camere Ţiglina 1, 2 balcoane, eta-
jul 3, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(211897)

• Vând apartament două camere, 
A-uri, Micro 40, apă- gaze separat, 
izolaţie exterioară, geamuri termo-
pan, acte în regulă. 95000 lei. Tel. 
0748856905, 0740857759 (211911)

• PF 2 camere M19, parter, renovat. 
0747839571 (212228)

• Vând apartament 2 camere juma-
te, ultracentral, 71 mp+ o boxă 18 
mp, 79950E. 0744106690 (212316)

• Vând apartament două camere, 
două balcoane, decomandat, str. 
Oltului, zona pieţei, izolaţie, gea-
muri+ uşi termopan, CT, aer condi-
ţionat. 0756930369 (212343)
• Vând apartament bl.BR3. Tel. 
0756715590 (212394)
• Vând ap. 2 camere, parter, bloc 
P6, ap.5, Centru. Tel. 0755270172 
(212395)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, et.3/4, Ţiglina III. Banii 
cash. Tel. 0756808358 (212403)
• 2 dec., Siderurgiştilor, etajul 
2, 57 mp, centrală, 43.000 euro. 
0755.306.495. (212446)
• 2 sdec., Ţiglina 1, parter, re-
novat 2017, 32.000 euro neg. 
0755.306.495. (212448)
• 2 decomandate, Micro 16, etaj 4, 
2 balcoane, 36.000 Euro negociabil. 
Tel. 0758069003 (212463)
• 2 dec SID-Vest, etaj 1, termopan, 
38.000 Euro. 0745/526231 (212470)
• 2 dec Micro 18, etaj 1, stradal, 
LIBER, 40.000 Euro. 0745/526231 
(212471)
• 2 cam Tiglina III, etaj 2, LIBER, 
145.000 lei. 0754/267318 (212472)
• 2 cam Aviatia, etaj 4, simplu, 
83.000 lei. 0754/267318 (212473)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)
• SC Colibri imobil nou, apar-
tament 3 camere, 95 mp utili, 
118 mp construiţi. 0740222900 
(212123)
• Vând ap. 3 camere, etaj 2, Micro 
38 sau schimb cu 2 camere. Tel. 
0745828946 (212272)
• Vând apartament Faleză, bloc 
Vega, 3 camere, 110 mp, super 
îmbunătăţit, etaj 3. Preţ 92000E 
uşor negociabil. Tel. 0744849367 
(212360)
• Vând trei camere, etaj 3, ultracen-
tral. 0746959026 (212408)
• Mazepa 1, etajul 2/4, 2 balcoane, li-
ber, 48.000 euro neg. 0747.708.566. 
(212450)
• 3 camere, Micro 16, etaj 2, 41.000 
Euro. Tel. 0751021866 (212464)
• 3 camere, Faleza, zona Panoramic, 
bloc dupa 1980, etaj 1, liber, se 
accepta credit imobiliar, 50.000 
Euro negociabil. Tel. 0758069003 
(212465)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• PF vând apartament 4 came-
re, decomandat, ICF, parter. Preţ 
57000 euro negociabil. 0748405195 
(212192)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0751.183.790. (210552)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament Piaţa Centrală (Baia 
Comunală). Tel. 0740520830 
(211515)
• Cumpăr apartament 2 camere, etaj 
1-2, Ţiglina II. Telefon 0766334421 
(212087)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Micro 18, 19, 20, 21. Tel. 0758069003 
(212468)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 came-
re, Tiglina, Mazepa, Centru. Tel. 
0751021866 (212469)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)
• Vând proprietate (casă+ teren 
1245 mp) stradal 27,7m. Telefon 
0751359246/ 0721070716 (209986)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (211051)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000E. Variante, rate. 
0743760067 (211217)
• Casă nouă, zona Vega Barieră, 
P+M,200 mp, 135000E. Variante, 
rate. 0753394830. (211218)
• Vând casă central, 5 camere, cu 
toate utilităţile. Tel. 0722686232 
(211821)
• Vând casă în Smârdan. Tel. 
0756945733 (212023)
• Vând sau schimb cu apartament 
casă cu 8 camere în comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744779065 (212112)
• Vând/ schimb casă Vînători, abso-
lut toate utilităţile. Exclus intermedi-
ari. 0727437041 (212144)
• Vând casă P+E+M, în Şendreni. 
Accept schimb apartament plus di-
ferenţă. Preţ 120000 euro neg. Tel. 
0758169206 (212168)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (212170)
• Vând casă zonă centrală, 2 came-
re. 0762676300 (212301)
• Vând imobil 681 mp din care 150 
mp casă, str. Gării 25. 0744106690 
(212315)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(212335)Ar
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Vânzări  ll
Case

• Vând casă cu teren 1000 mp, 
comuna Vînători- Galaţi. Telefon 
0753630736 (212423)
• Vând/ schimb cu apartament, casă 
nouă com. Schela, 2 camere, anexe, 
utilităţi, curte, vie, pomi. Excelentă 
casă de vacanţă. Tel. 0720542836 
(212427)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(211156)
• Închiriez garsonieră nemobi-
lată, familist fără copii, 39. Tel. 
0748035824. (212166)
• Închiriez cameră Piaţă Centrală. 
Tel. 0746310832 (212361)
• Închiriez apartament 2 came-
re, zona Faleză, termen lung. Tel. 
0742560193 (212421)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, 
A3-A4, 550 mp, parter+ etaj. 
0756129197 (210898)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Telefon: 0720121049, 0745091014, 
0744130331 (211722)

• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, bloc A1. 
Tel. 0752140180 (212092)
• Închiriez spaţiu comercial de 50 
mp, în Piaţa Centrală (str. Traian). 
0751980215 (212156)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(212254)

• Spaţiu comercial, str. 
Domnească 48 (lângă Primărie). 
0772249373 (212460)

Vânzări  ll
Terenuri

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utili-
tăţi; 50 E/mp. 0762321440 (211088)

• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (211583)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
nr.227E. Tel. 0748318989 
(211858)

• Vând teren intravilan DN 26- 35 ml, 
L- 60 ml, total 2100 mp, intabulat, 
în Brăneşti, jud. Galaţi. 0742151996 
(212206)
• Vând 5000 mp zona Metro- str. 
Luminoasă, deschidere 25m, 
45E negociabil. Tel. 0748030571. 
(212322)
• Vând teren intravilan cu utilităţi, 
1000 mp, Vînători. Tel. 0755224024 
(212323)
• Rate, variante, loturi Sat Costi, de 
la 9 E/mp. 0744492266 (212332)
• Vând teren construcţii, strada 
Română, 380 mp. Tel. 0741681727 
(212387)
• VAND 2 HA TEREN ARABIL 
EXTRAVILAN MUN. GALATI, 
CALEA PRUTULUI, ZONA S.P.A. 
DUNARE. 0740920582 (212452)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (211688)
• CUMPĂR loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (211910)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (212310)

• SPAŢIU COMERCIAL- 80 
MP, DEPOZIT- 35 MP, CURTE- 
600 MP, TOATE UTILITĂŢILE. 
PREŢ 80000 EURO. RELAŢII 
0744581270 (212425)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

Oferte  ll
de Serviciu

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• SC angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)

• Angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)

• SC GAMACRIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. CV la sediul firmei sau 
0744776850 (211132)

• SC angajează polizatori, su-
dori, lăcătuşi. Punct lucru: 
Şantierul Naval Brăila şi Tulcea. 
Tel. 0753/052404. (211231)

• Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari, cameristă: 
Releţii la telefon: 0749278177 
(211268)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă. Tel. 
0740425775 (211296)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (211354)

• HAZARD angajează bucătar 
pizza, cu sau fără experienţă, 
muncitoare vase. 0746613881 
(211451)

• Angajez urgent vulcanizator 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0755694147 (211467)

• SC angajează schelari, munci-
tori necalificaţi şi responsabil parc 
auto. Salariu atractiv, masă şi trans-
port asigurate. Tel. 0785255872 
(211561)

• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă pe Comunitate. Detalii 
la telefon 0748997744 (211573)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (211606)

• Angajăm bucătăreasă pi-
zzerie. Salariu foarte atrac-
tiv. 0746114988, 0744431568, 
(211607)

• FIRMĂ DE ÎNCREDERE ANGAJĂM 
PERSOANE SERIOASE PENTRU 
PRODUCŢIA ŞI MONTAJUL 
TÂMPLĂRIEI PVC+ AL, HALĂ 
DE PRODUCŢIE SITUATĂ ÎN 
ŞENDRENI. SALARIU MOTIVANT, 
CONDIŢII AVANTAJOASE DE 
LUCRU. TEL. 0749222211. 
(211629)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-2000 
lei. Tel. 0749046494 (211671)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(211685)

• Restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, ajutor 
bucatar, pizzar si spalator 
de vase. Te asteptam sa faci 
parte dintr-o echipa tanara 
si motivata, cu oportunitati 
financiare si profesionale de 
dezvoltare! Detalii la 0749 149 
041 (211687)

Închirieri cereri utilaje agricole ll
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Salon înfrumuseţare, central, 
angajează coafeze, frizeri, mani-
chiuriste, cosmeticiene, maseuri, 
casiere. Salarizare deosebită, cu 
mult peste media câştigurilor din 
branşă, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (211709)

• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (211726)
• Societate angajează croito-
rese pentru lucru pe comandă. 
0721243368 (211759)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori elec-
tric pentru lucru în Şantierul 
naval Damen. Tel. 0724364671, 
orele 9,00-17,00. (211774)

• Restaurant CORSO angajează 
ajutor barman, spălător vase. Rel. 
0752209862 (211785)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0748200073 (211816)

• Societate de avocatură angajea-
ză pe perioadă determinată asistent 
manager. Persoanele interesate 
trebuie să fie organizate, serioase, 
şi pot trimite CV-ul la adresa de 
email: office.galati@avcosma.com 
(211848)

• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiţe. 0745362963 
(211887)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(211888)
• Restaurant LIBERTATEA 2000 an-
gajează femeie serviciu, cu experi-
enţă. Tel. 0745002392 (211904)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA: 
-consilier clienti-receptioner ser-
vice, -pregatitor vopsitorie auto, 
-electrician auto, -tinichigiu auto 
Relatii la 0744541251 (211914)

• Angajez vânzătoare legume. 
0743610142, 0726143974 (211917)
• Angajam soferi profesionisti cate-
goria CE camion prelata cu expe-
rienta minim 2 ani pentru Romania 
si pentru comunitate telefon 
0744559771. (211923)
• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0743616354, 
0745298458 (211930)
• SC Seca Distribution SRL anga-
jează agent vânzări pe zona Galaţi. 
0757464448; iulian.lupica@seca.ro 
(211931)
• Florăria EXOTIC angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul 
floristic. Pentru detalii sunaţi la 
0744626794 (211937)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează modelator chifle şi 
preparator. Masa şi transpor-
tul gratuit. Rog seriozitate. 
Telefon 0787568758 (211956)

• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu sau fără experienţă. Tel. 
0746681154 (211957)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu atractiv. Tel. 
0746902520 (211959)

• Angajăm lucrătoare comercială şi 
muncitor pentru marfă. 0745529658, 
0752291025 (211963)
• Societate comercială angajea-
ză agent pază, cu experienţă. 
0740015513 (211964)

• Angajez tâmplari calificaţi debita-
re, montaj mobilier. Relaţii telefon 
0743540480 (211976)

• Societatea Lacon Electronic SRL, 
cu domeniul de activitate în confec-
ţii cabluri şi echipamente electroni-
ce, angajează: Operator debitare, 
Confecţioner cabluri, Inginer elec-
tronist, Asistent comercial. CV-urile 
se vor depune la adresa de email: 
hr@lacon.ro sau la sediul societă-
ţii, str. Traian nr.470. Informaţii su-
plimentare la telefon 0236345286 
(211991)

• Angajăm personal linie au-
toservire. Telefon 0731839325 
(211995)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (211997)

• Restaurantul Spartan angajea-
ză lucrător fast food și casier. 
Detalii la 0742.340.158 (212008)
• Angajez şofer cat.C+E pentru in-
tern. 0748794484 (212022)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor bucătari, ospătari. 
CV-urile la sediul firmei. (212034)

• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2000- 3000 lei. 0755744698 
(212036)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212038)

• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212040)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi interna-
ţional. CV la email: trans@
ginavidor.ro (212043)

• Angajăm şoferi de TIR şi camion, 
cu ADR transport marfă. Relaţii în 
str. Dr. Al. Carnabel nr.34 sau la te-
lefon 0722686232. (212046)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termic şi polizatori. Tel. 0749997899 
(212056)
• Societatea X Serv angajează: 
agent marketing, director de vân-
zări, casier teren, tehnician mon-
tare sisteme securitate, dispecer 
centru alarmă. CV la adresa de 
email office.xserv@gmail.com. 
Relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (212057)

• ANGAJEZ LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI, INDREPTATORI, 
POLIZATORI, MAISTRU LCN/
SUDOR CU EXPERIENTA IN 
DOMENIUL NAVAL, CAZARE, 
TRANSPORT, MASA PENTRU 
EXTERNI - GALMIRAD GRUP 
0751166903. (212059)
• Angajăm lăcătuşi confecţii meta-
lice. 0751070440 (212073)
• Restaurant MALNAŞ (Faleza in-
ferioară) angajează: salatier, ajutor 
pizzar, ajutor bucătar, ospătar. Tel. 
0744992059, 0751010793 (212076)
• SC angajează şofer profesionist 
pentru cap tractor şi semiremorcă 
prelată. Tel. 0744840845 (212088)

• S.C. FIROGAL SRL angajează 
mecanic grader,experienţa minim 
5 ani, salariu 1900 net. C.V.-urile se 
depun pe strada Traian nr.446, tele-
fon: 0731.840.532. (212090)

• SC angajăm personal atelier 
cosmetică auto, cu sau fără ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0722425914 (212096)
• Angajăm ajutor patiser- cofetar, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744828892, între orele 10,00-
16,00. (212097)

• Angajăm electrician (inclusiv pen-
sionar). 0236448044, între orele 
9.00-16.00. (212098)
• Geanni Star angajează: instalatori 
centrale termice, ajutor instalator. 
Tel. 0734725725 (212126)

• Restaurant ZOLOTKO angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar. 
Pentru detalii să ne contactaţi la nr. 
0743399628 (212129)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 
sem. basculabilă. Tel. 0742496742 
(212131)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez morar. Tel. 0740472282 
(212135)
• Angajez şofer categ. B,C,E cu 
atestat, inclusiv agabaritic şi card. 
Tel. 0744164757 (212146)
• Angajăm ospătari, ajutor bu-
cătari, femei de serviciu. Salarii 
începând de la 1400 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (212163)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, 
strungari, rectificatori, sudori elec-
tric şi autogen, maistru mecanic, 
necalificaţi, zugrav, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, AMC-işti. 
Telefon 0752167964 (212164)
• SC angajează facturist. Relaţii la 
tel. 0785255872 (212171)
• Procontra SRL angajează bobina-
tori, electromecanici şi lăcătuşi me-
canici. 0721320649. CV-urile se vor 
depune la sediu: str. 13 Decembrie 
nr.1 (212174)

• SC angajează ajutor de bucătar. 
Salariu motivant. Relaţii 0748559110 
(212185)
• COMBAVIPOR GALATI (siloz ce-
reale, fabrica de furaje animale, 
moara grau si porumb ),angajeaza: 
-Soferi TIR -Sef coloana (responsa-
bil auto ) -Manipulanti -Ambalatori 
- Agenti vanzare -Laborant expe-
rienta in industria alimentara (ce-
reale, morarit, panificatie) -Inginer 
ind.alimentara (atributii siguranta 
alimentelor). CV-ul la sediul firmei 
din str. Stefan cel Mare nr.9 sau 
office@combavipor.ro. Relatii la tel. 
0755055273. (212213)
• Firmă de proiectare industrială 
cu tradiţie angajează ingineri pro-
iectanţi mecanici, structurişti (con-
structori) şi instalaţii electrice şi 
automatizări. Candidaţii trebuie să 
posede solide cunoştinţe de desen 
tehnic şi să cunoască bine AutoCAD 
şi/sau Inventor, E-plan. Salarizarea 
funcţie de competenţe şi experi-
enţă, 550 EUR – 900 EUR/lună. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trans-
mită CV-urile pe adresa de e-mail: 
office@uzineng.ro. (212222)

• S.C. SALDNAV ENGINEERING 
angajeaza: Lacatusi cunos-
tinte plan in domeniul naval, 
Sudori Co2 cu experienta in 
domeniul naval si Polizatori. 
Salarizarea pentru lacatusi 
si sudori intre 3500 – 4500 
Ron, pentru polizatori 2000 – 
3000 Ron. Rugam seriozitate. 
Relatii de luni pana vineri intre 
orele 10 - 15 la tel. 0756169772 
sau mail. florin.caracateanu@
ralucont.com. (212224)

• Angajez barmanita contract nede-
terminat; si debarasatoare sezonier. 
0745363241 (212226)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, bucătari şi ajutor de bucă-
tari. 0758628329 (212231)

• CREATIVE FANTASY STUDIO 
videochat Galaţi, angajează 
administrator de tură. Pentru 
detalii 0752175499 (212233)

• Market, str. Domnească nr.212, 
angajează 2 vânzătoare. Relaţii la 
telefon 0752093272 (212236)
• Societate construcţii angajea-
ză: fierari betonişti, care cunosc 
planşa şi dulgheri, cu experienţă. 
0755379941 (212252)
• Compania Depozitul de Tablă 
Internaţional SRL angajează şofer 
categoria B, motostivuitorist şi ope-
rator utilaje. Salariu 1500 lei. Pentru 
relaţii, telefon 0757184772 (212258)

• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0236413272 
(212262)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Ofer seriozitate şi 
salariu motivant. Tel. 0748304260 
(212265)
• Angajez rigipsar, faianţar amenajări 
interioare. 0741492233 (212273)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (212275)

• Angajăm persoană nefumătoa-
re, curată, pentru îngrijire doam-
nă cu probleme de sănătate. Tel. 
0745312460 (212280)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu intrare. Grilă salarială 1400- 1700 
net. Condiţii bune de lucru. Relaţii la 
telefon 0722762798 (212281)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop. Grilă salarială 1400- 1700 net. 
Condiţii bune de lucru. Relaţii la te-
lefon 0722762798. (212282)
• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare (poate fi şi pensionară). 
Program special. Tel. 0741413348 
(212283)
• SC angajează dulgheri, muncitori 
necalificaţi construcţii. 0742620758 
(212286)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Program 8 ore, salariu 1500 
lei net. 0751552502, 0744421804 
(212288)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fără tură noapte. Salariu 1400 lei. 
0740300659, 0741254475 (212289)

• Angajez barmaniţă, ospătă-
riţă cu sau fără experienţă. Tel. 
0752975650 (212290)

• ANGAJĂM!!! ŞOFER CAT.B 
PENTRU DISTRIBUŢIE PRODUSE 
LACTATE MARCA MONOR- 
BISTRIŢA NĂSĂUD. RELAŢII LA 
TELEFON 0721414149 (212291)

• Fabrica de Acoperişuri caută 
personal calificat+ necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (212292)

• SC CIPSCOM SRL angajează: 
sudori electric pentru ţeavă, sudori 
oxigaz, instalatori instalaţii indus-
triale, lăcătuşi. Interviul zilnic, luni- 
sâmbătă, între orele 9.00-17.00, în 
str. Basarabiei 124. Tel. 0745626010 
(212296)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(212309)

• SC AS ENERG SERVICE 
SRL angajează: sudori 
electric. Trimiteţi CV pe: 
as.energ.service@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0756035601, 
0751203344 (212321)

• SC Miodamet angajează sudor 
electric cu perioadă determinată. 
Tel. 0744554725 (212325)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru construcţii şi ame-
najări interioare. Tel. 0740367063 
(212333)
• Angajăm gestionar staţie peco. 
Salariu motivant. Relaţii la telefon 
0236314234 (212334)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar mixt. 0740179318 
(212336)

• Angajez barmaniţă cu ex-
perienţă. Telefon 0757158127 
(212342)

• Societate angajează femeie 
de serviciu. Telefon 0729500551 
(212344)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Hotel Bicaz - Pirates Resort***
Mamaia, Constanţa
angajează pentru perioada 25.07.2017 – 30.09.2017:

> bucătar
> ajutor bucătar
> ospătar
> ajutor ospătar
> recepţioneră

Cerinţe: 
- persoană riguroasă, 
metodică, discretă şi cu 
simţ de organizare,
- spirit de echipă;
- abilităţi de comunicare;
- atenţie la detalii şi sim-
ţul calităţii.

Beneficii oferite:
- condiţii de muncă într-un mediu 
profesionist, competitiv şi dinamic;
- pachet salarial avantajos; 
- pentru profesionalism şi rigurozita-
te, posibilitatea prelungirii contrac-
tului de muncă pe perioadă nede-
terminată.

Vă rugăm să transmiteţi CV-urile la următoarele adrese de mail:
office@hotelbicaz.ro;  iulian_tenie@yahoo.com
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (212345)

• SC angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740052830 (212346)

• Societate angajează femeie de 
serviciu. Tel. 0751053902 (212347)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Tel. 0748200073 
(212348)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi manipulant. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(212349)

• Angajăm cameristă hotel. 
Telefon 0731839325 (212350)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ajutor bucă-
tar. 0761349502, 0744505601 
(212351)

• Societate comercială angajează 
economist în domeniul contabili-
tăţii, cu experienţă. CV-urile pot fi 
trimise pe adresa: aura@profiland.ro 
(212352)
• Societate construcţii angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri şi fierari 
betonişti. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (212354)
• Angajăm parchetari, muncitori 
şantier. Tel. 0740337915 (212356)
• Angajam buldoexcavatorist 
cu experienta. Informatii la tel. 
0751/364126. (212357)
• Firma DESIDO HR din Iaşi ca-
ută, pentru Italia, sudori argon, 
MIG-MAG, sub strat de flux, lăcă-
tuşi confecţii metalice, de preferat 
cât de puţin lb. italiană. Telefon 
00393403965276 (212358)
• Service auto angajează urgent: 
mecanici auto, tinichigii auto, 
vopsitori şi pregătitori vopsito-
rie. Relaţii telefon 0756976413 
(212359)
• SC SERV NAV CD SRL Galaţi, 
angajează muncitori necalificaţi şi 
vopsitori navali pentru lucrări de 
curăţire şi vopsire nave fluviale. 
Telefon 0722589880, între orele 
8,00-20,00. (212363)

• FIRMĂ DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ ŞOFER 

CATEGORIA B, MINIM 2 ANI 
EXPERIENŢĂ. CONTRACTUL 

DE MUNCĂ ESTE PE O 
PERIOADĂ DETERMINATĂ 

DE 30 ZILE. TEL. 0756112696 
(212365)

• Firmă de curăţenie, angajez feme-
ie de serviciu pt curăţenie în scările 
de bloc. Tel. 0748840610 (212373)
• SC CEDROCRIS SRL angajează 
lăcătuşi confecţie metalică. Tel. 
0770526290 (212389)
• Restaurant din Galaţi angajează 
femeie de serviciu, barman, ajutor 
bucătar şi electrician, cu salarii mo-
tivante. Se caută şi ospătari cu ex-
perienţă (salarii de până la 1800 lei). 
Detalii la 0734225006 (212392)

• FRONTAL SRL angajează agent 
vânzări- identificare piese auto, 
cunoştinţe operare calculator, 
permis conducere categoria B. 
Trimiteţi CV la adresa de email: 
mihai@frontal.ro (212400)

• S.C Klaussenburg Recycling SRL 
angajeaza cu carte de munca, pen-
tru punctul de lucru situat in Galati 
pe Calea Prutului nr 9 in incinta 
Utcon- Turnarom SA, 2 manipulanti 
pentru depozit. Cautam persoane 
serioase indiferent de sex. Permis 
de concucere categoria B constitue 
avantaj la angajare. Oferim salariu 
atractiv si bonuri de masa. Relatii la 
telefon 0757 684 020. (212402)
• Angajez manipulant, apt efort 
fizic, fără limită de vârstă. Tel. 
0748304260 (212405)
• Angajez personal linie autoservire. 
Tel. 0756964290 (212407)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0742040266 
(212409)
• SC REGG DANY SRL angajează 
buldo-excavatorişti şi tractorişti cu 
experienţă pentru a lucra pe utilaje 
noi, ajutând la efectuarea lucrărilor. 
Salariu motivant şi condiţii bune 
de lucru. Pentru mai multe detalii 
0751034266 (212411)
• Direcţia de Sănătate Publică a ju-
deţului Galaţi, cu sediul în localita-
tea Galaţi, str.Brăilei nr.177, judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioadă nedeter-
minată a funcţiei contractuale de: 
Asistent principal igiena, 1 post. 
Concursul se va desfăşura astfel: 
Proba scrisă în data de 21 august 
2017, ora 10ºº; Proba interviu în 
data de 24 august 2017, ora 10ºº. 
Pentru participarea la concurs 
candidaţii trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: condiţii gene-
rale: condiţiile prevăzute de art. 3 
al Regulamentului-cadru aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 286 
din 23 martie 2011, cu modificările 
și completările ulterioare: condiţii 
specifice: diplomă de şcoală postli-
ceală sanitară sau diplomă de studii 
postliceale prin echivalare conform 
H.G.nr.797/1997 privind echivalarea 
studiilor absolvenţilor liceelor sani-
tare, cu nivelul studiilor postliceale 
sanitare; examen pentru obţinerea 
gradului de principal în specialitatea 
igienă; 5 ani vechime ca asistent me-
dical specialitatea igienă; certificat 
de membru al O.A.M.G.M.A.M.R. 
– asistent medical, însoţit de avi-
zul anual; adeverinţa eliberată de 
O.A.M.G.M.A.M.R.- Filiala Galati, 
pentru participarea la concurs can-
didaţii vor depune dosarele de par-
ticipare la concurs până la data de 
09 august 2017 inclusiv, ora 15°° la 
sediul Direcţiei de Sănătate Publică 
a judeţului Galaţi. Detalii privind 
condiţiile specifice şi bibliografia de 
concurs sunt disponibile accesând 
pagina oficială www.dsp-galati.ro 
şi la avizierul instituţiei. Relaţii su-
plimentare se pot obţine la sediul 
Direcţiei de Sănătate Publică a 
Judeţului Galaţi, mun. Galaţi, din str. 
Brăilei nr.177, telefon 0236/463.704. 
(212412)

• SC BIDEPA EXPERT SRL an-
gajează agenţi de securitate şi 
agenţi de securitate interven-
ţie. CV-urile se vor depune la 
Poarta principală ArcelorMittal 
Galaţi, str. Smârdan nr.1, Galaţi. 
(212413)

• SC angajează polizatori în 
domeniul naval. Relaţii telefon 
0723360346 (212414)
• Magazinul Lianis din Micro18 an-
gajează vânzătoare cu experienţă. 
CV-urile pot fi depuse la maga-
zin sau pe adresa lianisconfort@
yahoo.com. Telefon 0745243826. 
(212415)

• UNION JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salarii atractive. 
0752952536 (212422)

• Angajăm cocători, brutari şi mun-
citor necalificat. Tel. 0774483005, 
între orele 9,00-17,00. (212424)

• ANGAJEZ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI CALIFICAŢI 
ÎN CONSTRUCŢII (MONTAJ 
MOCHETĂ, PARCHET). RELAŢII 
0744581270 (212426)

• Societate comercială anga-
jează fierari, dulgheri, zidari. 
Tel. 0724067122 (212428)

• Asociaţia de proprietari 103 bis 
scoate la concurs postul de admi-
nistrator. Interviul va avea loc pe 
28.07.2017, ora 14.00, la sediul din 
str. Domnească nr.13, bloc L, sc.1, 
parter. Relaţii la tel. 0745620291 
(212429)

• Angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depozit. 
Experienţa nu este obligato-
rie, permis cat.B. CV: florin@
luxfer.ro (212433)

• GOURMET BY DELISHOP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR SAU 
AJUTOR BUCĂTAR. 0749200970 
(212434)
• Angajez barman- ospătar pen-
tru cafenea, program full time. CV 
la pariscafe_galati@yahoo.com 
(212436)
• SC angajează frezor, borve-
ghist, strungari. Tel. 0744779518 
(212438)
• Societatea Katy cu activi-
tate în Arcelor Mittal an-
gajează MANIPULANŢI MARFĂ 
pentru zona DEPOZITE. VĂ as-
teptăm la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212442)
• Angajăm cu CM, str. George 
Coşbuc nr.246, tel. 0722243212, 
lăcătuş confecţii metalice, sudor 
MIG, frigotehnist. (212444)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (212445)
• SC angajează ucenic pentru lu-
crări de instalaţii sanitare şi centra-
le termice. CV la coldwater1993@
yahoo.com. Tel. 0723182765 
(212447)

• ŞCOALA GIMNAZIALĂ 
NR.1 SLIVNA, ORGANIZEAZĂ 
CONCURS PENTRU OCUPAREA 
FUNCŢIEI CONTRACTUALE 
VACANTE DE CONTABIL. 
CONCURSUL SE VA DESFĂŞURA 
ASTFEL: PROBA SCISĂ ÎN DATA DE 
24.08.2017, ORA 11.00; INTERVIU 
ÎN DATA DE 25.08.2017, ORA 
11.00. CANDIDAŢII TREBUIE SĂ 
ÎNDEPLINEASCĂ URMĂTOARELE 
CONDIŢII: STUDII OBLIGATORII 
UNIVERSITARE DE LICENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FINANCIAR CONTABIL, 
VECHIME OBLIGATORIE DE MINIM 
2 ANI. RELAŢII SUPLIMENTARE LA 
SEDIUL ŞCOLII GIMNAZIALE NR.1 
SLIVNA, EMAIL: scoala.slivna@
yahoo.com. TEL. 0764230758 
(212451)

• Angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătari. Telefon 0740179837 
(212454)

• Angajez şofer TIR. Ofer şi so-
licit seriozitate. Tel. 0722561880 
(212458)
• PENITENCIARUL GALAŢI cu 
sediul în str. Traian, nr.252 în-
cadrează prin concurs: - 1 post 
agent operativ (evidenţă deţinuţi) 
Dosarele de candidat se depun la 
sediul Penitenciarului Galaţi - Biroul 
Resurse Umane din strada Traian, 
nr. 252, în termen de 15 zile lucră-
toare de la data publicării anunţului. 
Taxa de înscriere la concurs este de 
85 lei . Informaţii suplimentare se 
pot obţine pe site-ul Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor (http://
anp.gov.ro, secţiunea Carieră – con-
cursuri din sursă externă ) şi la struc-
tura de resurse umane din cadrul 
Penitenciarului Galaţi. (212459)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
0752951076 (212461)
• Asociaţia proprietari 772 an-
gajăm administrator competenţe 
contabilitate primară. 0728993092 
(212467)
• Societate comercială angajează 
director economic. CV la adresa: 
d.s_tofan@yahoo.com (212474)

Cereri  ll
de Serviciu

• Tânără îngrijitoare bătrâni- bol-
navi, calificată, caut loc de muncă. 
0767707697 (211353)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(209249)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând loc de veci „Eternitatea”. Tel. 
0236462514 (210963)

• Vând miere+ produse apicole, preţ 
de producător, livrări la domiciliu în 
Galaţi. 0744565985 (212214)

• Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate- 30 lei bucata şi găini, 4,5kg 
greutate- 25 lei bucata. 0757307294 
(212274)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (210385)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (210569)

Propuneri ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)
• Cesionez (vând) societate co-
mercială din 1994, fără datorii. 
0726901516 (212318)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(210570)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Cursuri ll

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. Relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
Micro 21). (211784)

Licitaţii ll

• Consult Bacruptcy IPURL Galati, 
in calitate de lichidator judiciar al 
debitoarei AXA MOTOR SRL Galati, 
anunta scoterea la licitatie a piese-
lor si accesoriilor auto depozitate in 
Braila, soseaua Ramnicu sarat nr. 
92, compuse din curele, valve, pro-
iectoare, busoane racorduri, bielete 
directie, precum si alte piese nece-
sare autovehiculelor). Valoarea eva-
luata este de 116.000 lei, respectiv 
25.778 EUR. Preţurile prezentate 
mai sus nu conţin TVA. Informatii 
puteti afla la telefon: 0747.307006. 
(212404)

Meditaţii ll

• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (212045)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune nr. 603 
din anul 2005, pe numele Enachi 
Mirela, pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S J, P 2, R 1, L 22. 
Se declară nul. (212416)
• Pierdut certificat înregistrare şi 
2 certificate constatatoare PFA 
Stegaru Ionel, CUI 23568329. Se 
declară nule. (212418)
• Pierut abonament Transurb pe nu-
mele Olaru Maria. Se declară nul. 
(212430)
• Pierdut act de concesiune nr. 4891/ 
1945 din data 18.05.2004, pentru 
locul din cimitirul „Eternitatea”, pe 
numele Serbinov Valeriu Benoni, 
sola-, parcela 5 CAT, rândul 2, locul 
2. Se declară nul. (212431)
• Pierdut Acordul primarului nr. 
756490/ 14.03.2016, pentru Albu 
Rudişor PFA. Se declară nul. 
(212435)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 11408/ 1991 şi proces ver-
bal de predare primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Vasiliu Paul Nicolae şi Vasiliu Doina, 
apartament situat în cartier Mazepa 
II, str. Ovidiu 5, bloc M12, ap.9. Se 
declară nule. (212457)

Diverse ll

• SC Meroram Wash SRL cu sediul 
în sat Vînători, com. Vînători, str. 
Gladiolei nr.5, et.1, cam.5, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de auto-
rizaţie de mediu în scopul desfăşu-

rării activităţii cod CAEN 4520, între-
ţinerea şi repararea autovehicolelor 
pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Grigore Ventura nr. 2, hala nr.2, ju-
deţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vi-
neri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile publi-
cului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (212406)

• Parohia Romano-Catolica Galati 
titular al proiectului „Consolidare si 
transformare imobil situat pe Str. 
Mihai Bravu, Nr. 1 in unitate de ser-
vicii sociale pentru persoane varst-
nice (fara componenta rezidentiala) 
şi refacerea gardului de împrejmuire 
a incintei”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de in-
cadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui in cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului pen-
tru proiectul „Consolidare si trans-
formare imobil situat pe Str. Mihai 
Bravu, Nr. 1 in unitate de servicii 
sociale pentru persoane varstnice 
(fara componenta rezidentiala) şi 
refacerea gardului de împrejmuire 
a incintei”, propus a fi amplasat în 
Galati, str. Mihai Bravu, Nr. 1, Judetul 
Galati. Proiectul deciziei de inca-
drare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul APM 
Galati din Galati, Str. Regiment 11 
Siret, Nr. 2, in zilele de luni-joi, intre 
orele 08:30-16:30 si vineri între orele 
08:30-13:30, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://www.
anpm.ro/web/apm-galati/acordul-
de-mediu/proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/observatii la pro-
iectul deciziei etapei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
31.07.2017 (212437)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

• Mulţumesc tuturor celor care 
au fost alături de mine la de-
cesul soţului meu, ŞTEFAN 
GHEORGHE. Neta (212391)

 

• S-a stins un suflet nobil şi 
blând. S-a dus, acolo, unde nu-
mai cei buni ajung. S-a stins ca 
o lumânare frumoasa mea soră, 
MARIANA JUNCU. Dumnezeu 
să te ierte de păcate. Familia 
Mohorea, soră, cumnat şi nepoţi. 
(212393)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a inginerului 
ANTONESCU VALERIU. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Vasile”. Înmormântarea 
va avea loc joi, 27 iulie 2017, la 
orele 12.00, la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”. Dumnezeu să-l odih-
nească! Soţia şi copiii. (212396)

• Suntem alături de familie la pier-
derea soţului, inginer ANTONESCU 
VALERIU. Sincere condoleanţe! 
Familia Popescu Călinic. (212397)
• Salariaţii SC Cipscom SRL Galaţi 
transmit sincere condoleanţe co-
legii Nicoară Tiţa în momentele 
grele prin care trece la decesul so-
ţului. Dumnezeu să-l odihnească! 
(212401)

• A dispărut dintre noi colega şi 
prietena deosebită, care a fost 
ANGELA BĂLĂNESCU. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Fam. 
Tofan, Gilda şi Liliana. (212410)

• Familia Alexandru Dănuţ, fra-
te, Gabi cumnata, George şi 
Mariana nepoţi, anunţă cu du-
rere în suflet decesul dragii lor 
ENACHE CRISTINA. Nu o vom 
uita niciodată. Dragă soră, m-ai 
lăsat singur. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. Ana”, 
Micro 19. (212420)

• Regretăm trecerea în nefi-
inţă a vecinului ANTONESCU 
VALERIU. Nu te vom uita nici-
odată. Sincere condoleanţe fa-
miliei pentru pierderea suferită. 
Familiile Nicolae, Perişoreanu şi 
Enache. (212432)

 

• S-a oprit o inimă, a dispărut un 
suflet bun. Te-ai stins ca o lumâ-
nare, în braţele noastre, te-am 
ajutat cum am putut noi mai bine, 
dar eforturile noastre au fost în 
zadar. Dumnezeu a hotărât să te 
duci lângă El, lăsându-ne sufle-
tele pline de durere şi tristeţe. 
Pentru tot ce ai însemnat pentru 
noi, draga noastră soţie, mamă 
şi bunică, ENACHE CRISTINA, 
Dumnezeu să te odihnească! 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii „Sf. Ana”. Slujba 
de înmormântare va avea loc joi, 
Cimitirul „Eternitatea”. Soţul, co-
piii şi nepoţii (212440)

• O altă stea înapoiată Cerului. Cu 
durere în suflet ne luăm rămas bun 
pentru ultima oară de la un prieten, 
tată, soţ şi fiu extraordinar, CAIMAC 
DUMITRU- 60 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Depus la 
Biserica „Sf. Maria Mică”. 
Înmormântarea astăzi, 26 iulie 2017, 
ora 13.00, Cimitirul „Eternitatea”. 
(212449)

Comemorări ll

• Comemorăm astăzi, 26 iulie, 8 ani 
de când dragul nostru frate, VOICU 
ROMEO, din Vlădeşti, a plecat în 
lumea veşniciei, lăsând în urmă mul-
te lacrimi, tristeţe şi dor. Timpul nu 
poate aduce alinare şi nici şterge 
amintirea ta. Vei trăi veşnic în inimile 
noastre. Alexandra, Veta, Jenică, 
Romi şi Carol. (211650)

• Cu adâncă durere sufletească, 
fam. preot paroh Costică Cimpoe-
şu, de la Biserica „Sf. Mare Mucenic 
Dimitrie, Izvorâtorul de Mir“, împre-
ună cu enoriaşii, regretă dispariţia 
preotului LUCIAN OPREA, de la 
parohia Şendreni, după o lungă şi 
grea suferinţă. Condoleanţe familiei. 
Bunul Dumnezeu să-l odihnească în 
pace!

online
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

26
1741 	uu  A fost descoperită, de către 
exploratorii ruşi, Peninsula Alaska. 
Din 30 martie 1867, Alaska este 
stat al SUA.
1836 	uu  Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de I’ISLE 
(n. 1760), compozitor francez. 
Este autorul versurilor şi muzicii 
cântecului „La Marseillaise“ - 
imnul naţional al Franţei.
1856 	uu  Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1925).
1875 	uu  Se naşte CARL GUSTAV 
JUNG (m.1961), psihanalist 
elveţian.
1925 	uu  Încetează din viaţă 
GOTTLOB FREGE (n. 1848), 
matematician, filosof german, 
fondatorul logicii matematice şi 
filozofiei analitice moderne.
1928 	uu  Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1935	uu  Se naşte EUGEN HOLBAN, 
pictor, etnograf, publicist, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1964 	uu  Se naşte SANDRA 
BULLOCK, actriţă americană.
1975 	uu  Încetează din viaţă ION I. 
CANTACUZINO (n. 1908), critic şi 
istoric de film, producător, regizor, 
scenarist, laureat cu Premiu la 
Veneţia, cu Premiul ACIN.
1977 	uu  Se naşte, la Galaţi, OANA 
DUGAN, eseist, critic, publicist, 
pedagog, militant francofon, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1993 	uu  Încetează din viaţă NELL 
COBAR (n. 1915), caricaturist, 
regizor de film de animaţie.
2002 	uu  Încetează din viaţă DOINA 
ELENA ŞTEFĂNESCU (n. 1933, 
la Galaţi), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2009 	uu  India a inaugurat primul 
submarin nuclear, „Arihant”, şi s-a 
alăturat Chinei, Franţei, Statelor 
Unite, Marii Britanii şi Rusiei. V.G.

carnet cultural
Alina Maria Şerbanll

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Apare „Universul“,  
cotidian de informaţii  
politice şi culturale

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Începând cu data de 20 iulie 
1884, a apărut, la Bucureşti, „Uni-
versul“, subintitulat „Cotidian 
de informaţii politice şi cultura-
le“. Fondator: Luigi Cazzavillan. 
Director: Nicolae Procopiu.

În primul număr, redacţia a 
publicat articolul program inti-
tulat „Ce voim“, cu următorul 
text: „Înainte de toate, voim ca 
«Universul» să fie un ziar popu-
lar, dar popular în adevăratul şi 
cel mai larg înţeles al cuvântu-
lui, astfel ca să merite titlul de 
organ al opiniei publice. Pentru a 
ajunge la acest scop, ştim că unei 
foi zilnice i se cer multe calităţi, 

între care cea mai de căpetenie 
este, negreşit, de a fi «nepărtini-
toare». Ei bine, declarăm încă o 
dată, pentru totdeauna, şi într-
un mod solemn, că în ceea ce 
priveşte «nepărtinirea» noastră, 
ea va fi deplină, statornică. Vom 
căuta a ne menţine cât se poate 
de neutri în luptele militante ale 
diferitelor partide sau grupări 
politice, care îşi dispută puterea, 
supremaţia, dominaţiunea. Ne-
utralitatea noastră nu va merge 
până acolo încât să degenereze 
în indiferenţă. Nu, un asemenea 
rol nu intră nici în gustul, nici în 
scopul şi nici în temperamentul 
nostru. Înţelegem a nu ne cobo-
rî în arena luptătorilor, dar în 
colţul nostru de privitori stăm 

înarmaţi cu condeiul ziaristu-
lui şi, drept apreciatori ai fapte-
lor, ne vom exprima părerea în 
consecinţă şi cu preciziune (...) 
Politica, atât internă „cât şi cea 
externă, va fi deopotrivă discu-
tată în coloanele acestui ziar; 
comerţul, industria, agricultu-
ra; apoi ştiinţele, literele şi arta 
vor intra şi ele, după gradul lor 
de însemnătate, în cadrul «Uni-
versulul» (…)“.

„Universul“ a apărut, într-o 
primă perioadă, până la 5 noiem-
brie 1916. Pe timpul apariţiei, a 
publicat mai multe suplimente, 
între care mai importante au 
fost „Universul literar“ şi „Ziarul 
ştiinţelor populare şi al călătorii-
lor“.	.

Iulie 1884 	.  Presă

Timişoara 
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Paris 

24 16
Madrid 

33 19
Roma 

29 22

Chişinău 

31 19

variabil. Astăzi, 
cerul va fi senin. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 32 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 20 de grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 
20 la sută. Vântul va sufla slab, 
cu o viteză de până la 5 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 752 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 64 la 
sută.  	. surse online

meteo 26 iulie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:45 am

apune 
	 58:44 pm

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 	uu - Expoziţie de 
pictură semnată de Sorin Otînjac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de uu
Artă 	 - Expoziţia „Bologna, o impresie 
satirică“, semnată de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	- Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“.
Lapidarium 	uu -  Expoziţiile „Arheologie“ 
şi „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. uu

Cuza nr. 80) 	 - expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Decorarea oraşului Galaţi de către Generalul 
Berthelot“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu - Închis temporar.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	- Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia de 
fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, 
expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 

expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii şi 10,00 şi 
20,00 în weekend. 

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu - luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză	uu - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.
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Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă sfătuim să nu vă amestecaţi 
în bârfele celor din jur.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Dacă aveţi ocazia să vă relaxaţi 
într-un fel sau altul, nu staţi pe 
gânduri!

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Aveţi planuri mari, în special în 
domeniul financiar.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

La locul de muncă, azi este 
recomandat să adoptaţi o 
atitudine cooperantă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Amânaţi cumpărăturile şi 
investiţiile! Există riscul să luaţi 
decizii neinspirate.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Este posibil să primiţi o mână 
de ajutor de unde nici nu vă 
aşteptaţi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

S-ar putea să fiţi confuz şi să 
aveţi dificultăţi de comunicare.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Evitaţi afacerile la marginea 
legii, pentru că riscaţi să aveţi 
probleme!

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Nu este momentul să începeţi 
activităţi dificile.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Sunteţi puţin confuz, motiv 
pentru care s-ar putea să nu vă 
faceţi înţeles prea uşor.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă sfătuim să nu forţaţi lucrurile, 
pentru că riscaţi să provocaţi 
discuţii aprinse.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Este posibil să primiţi o sumă 
importantă de la o persoană mai 
în vârstă din familie. 

horoscop 
26 iulie

filmul zilei
miercuri 26 iuliell

Misiune: Imposibilă - Ghost Protocol 
Digi Film. ora 20,00 
Acţiune, SUA, 2011

Cu:  Tom Cruise, Paula Patton, Simon Pegg	uu  Acuzat de un atac terorist cu 
bombe asupra Kremlinului, agentul operativ MI Ethan Hunt este dezactivat şi renegat, 
împreună cu restul agenţiei, în momentul în care preşedintele iniţiază „protocolul 
fantomă“. Lăsat fără resurse şi fără acoperire, Ethan trebuie să găsească o cale să 
reabiliteze renumele departamentului şi să prevină un alt atac.

07:00	 1 Matinal
09:45	 Teleshopping
10:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Eu, consumatorul (R)
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Convieţuiri
16:00	 Ştiri
16:05	 Convieţuiri
17:00	 Telejurnal
17:30	 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30	 Pulsul zilei
19:59	 La pas prin Sinaia
20:00	 Telejurnal
20:30	R epriza a treia
20:50	 Fotbal Champions 

League
22:55	R epriza a treia
23:30	T elejurnal
00:25	V orbeşte corect! (R)
00:30	 Fotbal Champions 

League (R)
02:20	T elejurnal (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Cred că da 

Canada, Comedie
16:00	 Lecţii de viaţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

Romania, Comedie

21:30	 Spionul din vecini 
2010, SUA, Acţiune, 
Comedie, Familie

23:30	 Ştirile Pro Tv
23:45	 Martor și acuzator 

2010, SUA, Dramă
02:00	 Las fierbinţi (R) 

Romania, Comedie
03:00	 Vorbeşte lumea (R)

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei
20:30	 Te Pui Cu Blondele?
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 La birou 

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00	 Observator (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care                      

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile                                
Kanal D

13:00	 Te vreau                            
lângă mine

15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Bahar:                                 

Viaţă furată 
Turcia, Dramă

22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile                            

Kanal D (R)
01:45	 Dila 

Turcia, Dramă,                       
Romantic

04:00	 Te vreau                      
lângă mine (R)

06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Tata în război                
cu... tata

07:40	 Trumbo
09:50	 Osmosis Jones
11:25	 I saw the light
13:30	 Inferno
15:35	 Aventura - Ep. 3
16:25	 Aventura - Ep. 4
17:25	 Bucurie de sărbători
19:00	 Jucătorii - III, Ep. 1
19:30	 Nu-i totul alb                        

sau negru - II, Ep. 1
20:00	 Lungul drum                     

al lui Billy Lynn
21:55	 Urzeala tronurilor                

- VII, Ep. 2
22:55	 Twin Peaks                               

- Partea 11
00:00	 Mândrie                                       

şi prejudecată                      
şi zombi

01:45	 O răscumpărare                   
de un miliard

03:30	 Pista                      
farmaceuticelor

04:15	 Înnebunit                           
să fii normal

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Aventura urbană
09:00	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
10:10	 Aripi de mătase, Japonia
11:30	 Teleshopping
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
15:30	 5 minute de istorie
15:40	 Poate nu ştiai
15:50	 Mutant X, Canada, SUA
16:40	 Destine ca-n filme (R)
17:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00	 Poveste imorală, Romania
21:10		 Fratii Karamazov, Rusia
22:40	 5 minute de istorie
22:50	 Poate nu ştiai
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50	 Mutant X (R), Canada
00:40	 Aventura urbană (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 26 iulie

remember 
Constantin Anastasatu (1917-1995)

Medicul Constantin Anastasatu 
s-a născut, pe 2 septembrie 1917, 
la Corabia, judeţul Olt. A urmat 
cursuri la facultăţile de Medicină 
din Bucureşti şi Cluj, în anul 1943 
luându-şi doctoratul în medicină şi 
chirurgie.

A avut o bogată activitate di-
dactică la Clinica de Fiziologie din 
Cluj, apoi la cea din Timişoara, la 
Institutul de Medicină şi Farmacie 
din Bucureşti [şi rector, 1972-1976]. 
A ocupat o serie de funcţii impor-
tante: director la filiala Cluj a In-
stitutului de Ftiziologie; director 
al Spitalului Clinic din Timişoara; 

director al Institutului de Ftiziolo-
gie şi al Institutului de Pneumologie 
„Marius Nasta“.

Printre lucrările publicate [trata-
te, manuale, monografii, studii etc.] 
se numără: „Fiziologie”, „Pneumo-
logie”, „Fiziologia clinică”, „Tratat 
de fiziologie”. În domeniul investi-
gaţiilor paraclinice, a studiat şi a 
introdus metode moderne de inves-
tigaţie pulmonară. La 1 martie 1974, 
a fost ales membru corespondent şi 
apoi, la 22 ianuarie 1990, membru 
titular al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 26 iulie 
1995.	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-60 cm
20  cm
91  cm

-6 cm
-2 cm
-2 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

100  cm
81  cm
62  cm

-1 cm
-1 cm
-1 cm
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rebus 
Aluzii

ORIZONTAL: 1) Schimbarea schimbării. 2) Unul care a prins cheag. uu
3) Dă de băut…la înălţime – Îndreaptă privirea. 4) Lovit din spate! 
– În esenţă…este cel mai mic – Merg în centru! 5) Scor final! – Bun 
la înaintare. 6) A nu lua în seamă – Căzuţi de la putere. 7) Primele 
la zoologie! – Bază furajeră – Fete mari! 8) Primul la dialog – Făcută 
de minune. 9) Ruptură de coaste – Mersul pe jos. 10) Sunt nişte 
amatoare.
VERTICAL: 1) Chemare la concentrare (pl.). 2) Ploaie de stele – uu
Neam de haimana. 3) Trece prin apropiere…de la mare distanţă 
– Plutonul din spate! – Număr…cu două zerouri. 4) Înscrise în 
ligă! – Fuga pe teren accidentat – Ape fără peşte! 5) A intra în 
apărare – Tăria marinarului. 6) Vin…cu veste! – Date în clocot. 7) 
Una care moare de râs – Nu-şi mai încape în piele. 8) E mereu în 
actualitate – Cuşme mari! – A se întoarce la glia străbună. 9) Duc la 
scăderea debitului – Scos cu greu de la suflet. 10) Are tot timpul la 
dispoziţie.	(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Oameni, oameni“ de ieri:
Orizontal:	uu  
SOCRATE, GE, TRAI, ESTET, EBM, CATANE, N, ADAM, PIR, DATORAT, 
UN, HRANA, AS, I, AGRARA, AC, LA, TIMORAT, TOI, ARAPI, 
NIMICNICIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Pale... de lumină“ de ieri:
Orizontal:	uu  
Z, L, T, REFULAT, FACILA, M, RINOCER, PETARDA, RC, TAS, ORA, A, SIR, ASEZAT, CARIE, 
OR, SUTA, ARTAR, LOCALA, CA, COR, CAZIER, SIMT, ARTA.

integramă  
Masă... comună 

Pe nepusă 
masă

Darnic, 
generos

...

...

Sămânţă de 
scandal

Ilar prin 
întoarcere!

Stilul 
afectiv

Trăgători în 
forţă

Cu zecile 
de sute

Caiet de 
clasă

Port cernea-
lă la şcoală

Casap

Stare de 
teamă

Singuri!

Anatomia 
genitală

Pocăinţă

Deasupra

Calculator 
personal

Nu-l duce 
capul

Insectă cu 
numele 

(pl.)

Număr mic

Transmişi 
în spaţiu

Neted, fără 
denivelări

Egal pe 
laturi

Se dau la 
mare

...

Intrarea în 
Timişoara!

...

Cută la 
pantaloni!

Jocul cu 
bile

Torc ca o 
pisică

În vogă!

Bloc... de 
notiţe

Laici!

Pus la 
punct

Prinse în 
cuie!

4 8
1 7

3 2 6
4 8 3

9 5 6 2
1 7 6
5 4 8

6 7 3 1
2 5 9

1 2 9
8 4

1 6
1 2 9
6 5 7 3

3 4 8
9 7

4 3 8 1
5 6 7
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8 7 1 5 6 3 9 2 4
2 5 4 1 9 8 3 6 7
6 9 3 7 2 4 1 5 8
9 3 5 4 7 6 8 1 2
1 4 8 2 3 5 6 7 9
7 6 2 8 1 9 4 3 5
3 2 7 9 8 1 5 4 6
5 8 6 3 4 2 7 9 1
4 1 9 6 5 7 2 8 3

9 5 6 1 2 7 3 8 4
3 2 4 5 8 6 1 9 7
7 8 1 4 9 3 2 6 5
8 9 2 7 4 1 5 3 6
1 4 5 6 3 9 8 7 2
6 7 3 2 5 8 4 1 9
5 1 8 9 7 2 6 4 3
4 3 7 8 6 5 9 2 1
2 6 9 3 1 4 7 5 8

glume
Vasile Ghicall

1
- De ce bei, Costică? 
- Pentru că am trei băieţi şi 
toţi sunt la armată. Dar tu de 
ce bei? 
- Păi, eu am trei fete şi toată 

armata e la mine.
2

În farmacie, un student 
drăguţ foc cere un  
prezervativ. 
- Vi-l împachetez, întreabă 
farmacista, sau vi-l îmbrac?

u Când ai pile la împărăţie, 
nu mai contează nici dacă umbli 
cu un alt bărbat. O dovedeşte din 
plin preotul Pomohaci, cel care a 
spart buba familiei netradiţionale 
în sânul bisericii. Luni seară, la 
Acces Direct, reporterii au mers 
în satul unde slujeşte acesta şi 
au stat de vorbă cu oamenii. 
Hehe, şi ce au aflat... Ce minuni 
face părintele, Doamne! Zici că 
e Arsenie Boca, nu alta! Ho, nu 
săriţi! Am zis că parcă ar fi, nu 
că e!

u Ei bine, una dintre doamne 
a fost cea mai interesantă. “Mi 
s-a furat calul. Mai exact, joi 
seară. Am luat ulei, vin, un dar, o 
prescură şi m-am dus la părintele. 
Am zis că mie nu îmi trebuie 
poliţie, îmi trebuie părintele. 
De la hohotele alea mari, că am 
plâns, a ieşit părintele din altar, 
mi-a pus mâna pe cap şi mi-a zis: 
Viorică, eu slujesc să îţi vină calul 
acasă. Şi a venit!”, a zis femeia, 
în timp ce plângea de mama 
focului.

u Prima întrebare: era calul 
ei? Sau nu mai contează, atât timp 
cât a venit un cal acasă? A doua: 
calul e o metaforă pentru bărbatul 
beţiv care pleacă dimineaţa şi se 
întoarce peste trei zile? Să ştim 
şi noi. Şi apoi, la ce bună poliţia? 
Părintele e baza în sat.	 .

reţeta zilei 
Pulpă de viţel 
împănată

ingrediente. 1,5 kg carne, 50 g 
slănină, 2 cepe, 1 lingură untură, 1 păhărel de vin 
alb, 3 ceşti zeamă de carne, sare;  
Mod de preparare: se alege o pulpă cam 
de 1,5 kg. Se sărează. Se împănează cu bucăţi 
de slănină. Se aşază pulpa în tavă cu felii de 
ceapă, se unge cu unt şi se dă la cuptor. După 

un sfert de oră, se adaugă vinul şi, după ce 
acesta a scăzut, se toarnă zeama de carne. Se 
scoate apoi capacul, se mai ţine o jurnătate de 
oră, udând friptura la fiecare 10 minute. Când a 
prins culoare, se scoate şi se lasă puţin deoparte 
înainte de a o tăia. Se scurge grăsimea, iar sosul 
se serveşte lângă friptură.	. D. A.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Preotul 
Pomohaci, 
aducătorul 
de... cai

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)
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Locomotiva 
unui tren               
de călători              
a luat foc 
Pericol. Aproape că 
nu este săptămână fără incidente 
feroviare, semn că se simte din ce în 
ce mai acut lipsa investiţiilor în acest 
sector extrem de important.                    	
> pag. 10 

Cătălina Axente,            
medalie                  
de bronz               
la lupte libere 
Reuşite. Sportivii români 
au cucerit, luni, şapte noi medalii, trei 
de aur, una de argint şi trei de bronz, 
la Jocurile Francofoniei de la Abidjan 
(Cote d’Ivoire). 	 > pag. 11 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Traseu deviat prin bolovăniş 	. GROPI

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Călători, lăsaţi orice speran-
ţă: s-a terminat asfaltul! Aşa ar 
putea scrie la intrarea din strada 
Lozoveni pe Prundului, un soi de 
drumeag pietruit, pe care auto-
buzele sunt nevoite să-l străbată 
până la finele anului, când se 
vor termina lucrările pe strada 
Traian. Autobuzele vechi pârâie 
din toate încheieturile şi coboară 
cu greu în prima, cea mai adâncă 
şi cea mai lată (ocupă o întreagă 

bandă de mers!) dintre nenumă-
ratele tasări. Viteza permisă e de 
doar cinci kilometri la oră - nici 
n-ar fi posibil mai iute! - iar ma-
şinile mari şi mici rulează hur-
duc-hurduc, hârtop-hârtop, în şir 
indian, într-un nor dens de praf. 
Zdruncinaţi din toate încheietu-
rile, călătorii au senzaţia că-şi 
vor frânge gâturile sau că le vor 
zbura capetele de-atâta hurducă-
ială. Noroc că experienţa off-road 
nu ţine mult, şi după câţiva zeci 
de metri, ies din nou la asfalt, pe 
Traian! 	 . 

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  24 - 29 iulie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

29 miercuri

24 - 29 iulie 2017 29

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Cu autobuzul, 
off-road  
prin Galaţi

O stradă numai bună să-ţi rupi roţile. Sau gâtul 	uu foto M. Prisacariu
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